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Tėvynės meilė veda į dorovę ir dorose veda j tėvynės mei-
lę”, - sako prancūzų išminčius Montesque. Patrijotizmas 
reikalingas ir labai svarbu jis ugdyti.
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TRANZITAS

KAUNUI TROKŠTA NAMU

butų

sąlygomis

IŠSTOJO 10 VIENUOLIŲ
Tolimuose

gelis jų jau

I

naujų 
Kauno 

but? greitis. Išra- 
esąs naudin- 
aeroplanams 
Išradėjas ti

vyriausybininkai
200 žmonių, ku-

LIETUVOS LAKŪNAI BUVO 
' NUSKRIDĘ I LATVIJĄ
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lai- 
lai-

1 
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ru- 
Til- 
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at-

LIETUVOS ŽYDAI APIE 
ŽYDŲ VALSTYBĘ

SVARBUS LIETUVIO 
IŠRADIMAS

Nazių vadai. Kairėje propagandos ministeris dr. Ge- 
bels kalbasi su Hitlerio padėjėju generolu Gberingu 
per nazių suvažiavimą Niuremberge.

SOVIETAI SUŠAUDĖ DAR 
19 TROCKISTŲ

nioverų uvcjuic viciiuviic

įgijo Estijos teniso’, meisterės | pasaulietišką 
vardą.

Mirties takai Kinijoj* e. Japonų lakūnai bombomis tebeardo kinų miestus, kur 
žūna beveik tik civiliai ramūs gyventojai, čia matome griuvėsius Šanchajaus 
priemiestyje.

žada siekti 
svarbų ge- 

mylių į 
čia su-

MM

Geležinkelių administracija 
numato, kad netrukus jie tu
rės vėl pakelti prekių ir kelei
vių pervežimo tarifus.

----------------------- --------- i

FARLEY ŽADA PASITRAUK BAIGIASI POPIERMALKIŲ 
TI IŠ VYRIAUSYBES

WASHINGTON. — Beveik [keliu biudžetus, 
visi rytinių Amerikos valsty- 

Tių nėra pirmas šio tyrinę-Ibių geležinkeliai vėliausiu lai-

MASKVA.
Rytuose po senovei Sovietai
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KAINA 3 CENTAI

MUSSOLINI IŠVAŽIAVO Į VOKIETIJĄ 
TARTIS SU ADOLFU HITLERIU

Anglai ir prancūzai priminė italams reikalą 
baigti ginčą del Ispanijos pilietinio karo

LONDONAS, rugsėjo 24 d. 
— Čia gautomis žiniomis, prieš 
Mussolini’ui išvažiuojant iš 
Romos, Anglijos ir Prancū
zijos pasiuntiniai ten kalbėjo
si su juo ir priminė, kad rei
kia kuo greičiau išspręsti Is
panijos reikalus. Mat, Anglija 
ir Prancūzija reikalauja, kad 
italų kariuomenė būtų greičiau 
atšaukta iš Ispanijos.

Vyriausybės ir didelės italų 
minios išlydėtas, Mussolinis 
šarvuotu traukiniu iš Romos 
išvyko praėjusio penktadienio 
vidudienį. Geležinkelį, kuriuo 
jis važiuoja, Italijoje ir Aus
trijoje stropiai saugo policija.

Vokietijoje Mussolinis ža
da išbūti apie penkias dienas. 
Aukštam svečiui pagerbti Vo
kietijoje įvyks didelės iškil
mės. Gatvės išpuoštos italų ir

vokiečių vėliavomis. Miunche
ne rengiamas milžiniškas pa
radas, kuriame dalyvaus apie 
milijonas vokiečių.

Kokius reikalus Mussolinis 
ir Hitleris tikrai svarstys, tiks 
liai nežinoma. Italų spauda 
nurodo, kad jokios kariškos su 
tarties bei sąjungos nemanoma 
daryti, nes Vokietijos ir Itali
jos tarpusavio simpatijos yra 
žinomos. Italams, girdi, tik 
svarbu užsitikrinti Vokietijos 
neitralumas, kilus rimtiems 
nesusipratimams Viduržeipio 
jūroje.

Italai pažymi, kad jei kas 
kėsinsis ant Italijos ir Vokie
tijos, tai savaime susidarytų 
šių valstybių sąjunga bendram 
apsigynimui. Bet kaip ten iš 
tikrųjų bus, gal netrukus pa
aiškės.

DIDELI LOJALISTŲ IR FRANK1STŲ 
MŪŠIAI ASTURIJOS KALNUOSE

Madride susekta frankistų grupė, kuri slaptai 
rengė perversmą viduje

DIDELI SOVIETŲ SĄJUNGOS KARO 
MANEVRAI LENKIJOS PASIENYJE

Manevrus seka, Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
aukšteji karininkai

MASKVA. — Šiuo metu' 
Sovietų Baltgudijoje, Lenkijos 
pasienyje, vyksta nepaprastai 
dideli Sovietų karo manevrai, 
kuriuose labai svarbią rolę vai 
dina Sovietų karo tankai, lėk 
tuvaiir parašiutininkų dalys, 
kurios iš karo lėktuvų nusilei
džia priešo užfrontėje ir ten 

~ -puola - jų pozicijas iš užpakąįįp,,
Šiuose manevruose tariamie-; 

ii Sovietų priešai atstovauja, 
“stiprią vakaru valstybe”, ku-! 
ri puola Sovietus. Manevrų į 
metu, “vakarų” armfjos už-:

frontėje nusileido 2,200 Sovie
tų parašiutininku ir sėkmingai 
puolė priešo užfrontę, šis pa
rašiutininkų nusileidimas yra 
didžiausias šios rūšies bandy
mas ir Sovietai sako, kad jis 
labai vykęs.

JAPONAI SAKO, PAĖMĖ PA0T1NG0 
MIESTĄ, ŠIAURĖS KINIJOJE

Japonai skelbia, kad Šiaurės Kinijoje jų karių 
žuvo tik 8,000, o kinų 35, 000

PEIPING, Kinija, rugsėjo • 
24 d. — Japonai praneša,' 
kad šią dieną jų kariuomenė 
apsiautė Paotingo miestą, ap
link kurį eina 500 metų* se- • 
numo aukšto mūro siena. Mies-! 
te buvo tik viena kinu divi
zija. Japonai sako, kad tai yra • 
didžiausias laimėjimas per šį j 
karą. Mieste yra apie 100,000 ■ 
gyventojų, šį miestą puolė ja- 
ponų pėstininkai, kavalerija, j 
tankai ir aviacija. Visa kinų : 
įgula išžudyta.

Dabar japonai 
Shihkianchwanga, 
ležinkelių mazgą
pietus nuo Peipingo. 
eina Peiping-Hankow 
kelis, kurio šaka eina 
rus, ir Shansi’o provinciją. 
To geležinkelių mazgo link 
pasitraukė sumušta kinų ka
riuomenė.

Japonai sako, kad kinai jau 
tris kartus vartojo nuodingą
sias dujas.

Rugsėjo 25 d. gautomis iš 
Šanchajaus žiniomis, japonų 
lėktuvai mėtė bombas į svar 
biūs kinų pramonės miestus 
Hankow, Wuchaiig ir Hany
ang. Žuvo apie 200 žmonių ir 
apie 400 sužeista.

KAUNAS. — Viena Lietu
vos karo aviacijos eskadrilė 
buvo nuskridusi su vizitu Lat
vijon. Eskadrilę sudarė 9 lėk
tuvai, kuriais skrido 12 karo 
lakūnų su karo aviacijos vir
šininku pulk. Gustaičiu priešą-

Pastebėtina, kas manevruo
se dalyvaują^ Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos aukštieji KanšfnT 
kai. kaip stebėtojai..

Lietuvos karininkų delega
cijoje yra ir pulkininkas Sku
čas.

Lietuvos karo aviacijos sve
čiai Latvijoje iškilmingai pa
sitikti. Prie Lietuvos ir Latvi
jos sienos juos pasitiko trys 
Latvijos karo - lėktuvai, kurie 
atlydėjo, net Rygon. Viršui 
Rygos miesto Lietuvos lėktu
vai padarė keletą ratų ir pa
rodė kai kuriuos įdomius skrai

Jungtinės Valstybės, Angli
ja ir kitos 4 valstybės pareiš
kė Japonijai griežtą protestą 
dėl miestų bombardavimo. An
glai net grasina pradėti ekono
minį boikotą, bet japonai nie
ko nepaiso. Japonijos vyriau
sybės atstovas sako, kad jų 
aviacija ir toliau tai darys, jei 
kinai neatiduos puolamų mie
stų.

12 japonų lėktuvų bombas 
mėtė i Nanchangą, kur su
griovė lėktuvų taisymo dirbtu
ves, o kitas tuzinas lėktuvų 
bombardavo Kantoną.

šis karas yra nepaprastas 
savo žiaurumu, nes kinai ir 
japonai neima belaisvių.

Japonai skelbia, kad ’šiauri
nėje Kinijoje jų kariių žuvo 
apie 8,000, o kinų apie 35,000.

Apie 200 japonų kareivių 
mirė ir apie 300 susirgo cho
lera. Praėjusią savaitę Šan
chajuje cholera susirgo apie 
500 kinu, v

Kinai skelbia, kad jie at
mušė 5—6 japonų batalijonų 
puolimą ties Lotienu, 15 my
lių i šiaurės įkarus nuo Žan- 
chajaus. ir pagrobę daug ka
ro medžiagos. Apie 400 japo
nų krito.

ma daug karininkų, kareivių 
ir civilių.

Po Nyono konferencijos 
Madridas pirmą kartą gavo 
daug maisto produktų.

Vyriausybininkai rengia 
Madrido miestą žiemai. Jie ne 
sitiki, kad frankistai galės ti
ki Kalėdų pulti Madridą, nes 
jie galės čion daugiau kariuo 

že-| menės sutraukti tik paėmę

HENDAYE, Prancūzija, rug
sėjo 25 d. — Asturiečiai ir 
frankistai su dideliu atkaklu
mu kaunasi kalnuose, nežiū
rint sniego audros. 30 mylių į 
rytus nuo Gijono frankistai pri 
siartino prie miestų Cangos de 
Oms ir Gavadonga. Asturie
čiai išsikasė apkasus ties Ri- 
badelesella.
. Pietinėje Asturijoje, 
miau Oviedo frankistai atmu-loviedą ir Gijoną. 
šė puolimą ir tebežygiuoja į i '_________
šiaurę išilgai Torio upės slė-j 
nio, į Carmenes. Kita frankis- į LIETUVAITE — ESTUOS 
tų vora žygiuoja anapus Pa- TENISO ČEMPIONE
jares tarpukalnio priešais Le
na. šios dvi kariuomenės sku
ba prieš žiemą išvaduoti sa-| 
viškius Oviedoje, kuri yra 
mylių atstu 
jbno.

Madride 
suėmė apie 
rjuęs kaltina rengus pervers
mą. Sako, apie 5,000 vyrų 
rengėsi pulti vyriausybininkų 
kariuomenę ir 2,500 būtų užė
mę valdžios įstaigas. Suima-

WASHINGTON. — Jung
tinių Valstybių Paštų ministe
ris Jim Farley, kuris iki šiol 
vadovavo demokratų partijos 
rinkimų kompanijomis ir visą 
laiką buvo faktinasis demokra
tų partijos rinkimų ir politiki- 
nių platformų autorius, kaip 
dabar praneša, šiomis dieno
mis įteiks prezidentui Roose- 
veltui savo rezignaciją iš mi- 
nisterių kabineto ir pereis tar 
nauti privatinėje pramonėje. 
Sakoma, kad jis gavęs pa
siūlymą vadovauti Pierce-Ar
row automobilių pramone.

Kadangi Kaune butų krizis 
vis nepraeina, o butų nuomas 
imasi tvarkyti net kainų tvar
kytojas, tai susirūpinta kovoti 
Su butų krizių. Vienintelė 
priemonė pašalinti butų krizį 
ir atpiginti butų nuomą — su 
mažinti mokesčius ir pastaty
ti naujų namų, įrengti 
butų tiek, kad visiems 
gyventojų sluoksniams 
būtu pakankamai.

Iniciatyvos kovo jsu
krizių Kaune noris imtis Že
mės Bankas. x

Dabar tiriami įvairūs gali
mumai ir renkama medžiaga.

Galimas daiktas, kad bus 
įkurta ta mtikra bendrovė ar 
fondas, kurie arba kreditu/s 
prieinamiausiomis
namų statybą, arba pastatytus 
atiduos valstybės ir savivaldy
bės tarnautojams išsimokėti
nai per kelioliką metų.

KLAIPĖDA. — Paskutiniai 
siais keliais metais per Klai
pėdos uostą eina didelis 
sų popiermalkių tranzitas 
žės ir Ragainės celulozės 
brikams. Kasmet su rusų 
piermalkėmis į Klaipėda
plaukdavo po 50—60 laivų, 
iš kurių popiermalkės perkrau 
narnos i baidokus ir jais pri
statomos į Tilžę ir Ragainę.

Šiemet iš Rusijos tranziti
nių popiermalkių atvežta la
bai mažai, vos apie 10 laivų, 
tačiau daug atvežta iš Suomi
jos — arti 50 laivų. Suomių 
popiermalkės taip pat eina 
Tilžėn ir Ragainėn tranzitu.

Popiermalkių gabenimas 
prasideda maždaug gegužės 
mėn. ir baigiasi apie spalių 
mėn. pradžią, (taip patir rąs
tų iš Rusijos gabenimas Klai
pėdos lentpjūvėms). Šiemet 
popiermalkių transportas bai
giasi kiek ankščiau — apie 
rugsėjo mėn. vidurį. Su tran
zitinėmis popiermalkėmis 
atplaukė daugiau kaip 50 
vų. Turi atplaukti dar 4 
vai.

do aerodrome. Ten juos pa
sitiko Latvijos technikos divi
zijos vadas gen. Kurelis, latvių 
karo aviacijos aukštesnieji va
dai, Lietuvos atstovybės valdi
ninkai,. Rygos lietuviškų orga
nizacijų atstovai ir daug žmo
nių.

Atvykę į Rygos miestą, 
Lietuvos karo lakūnai pada
rė vizitus prezidentūroje, Lat
vijos karo ministeriui, užsie
nių reikalų ministeriui ir ap
silankė prie Latvijos karių 
kapų, kur Lietuvos karo avia
cijos vardu padėjo vainiką.

Lietuvos lakūnai Latvijoje 
buvo tris dienas. Per tą laiką 
jie aplankė įdomesnes Latvi
jos vietas ir susipažino su Lat 
vijos karo aviacijos organiza
cija, jos dirbtuvėmis ir kt.

Lietuvos karo lakūnų gar
bei Lietuvos atstovybėje ir 
pas Latvijos kariuomenės va
dą buvo-surengtos iškilmingos 
vaišės.

Lietuvos inž. Alfredas Va
siliauskas dabartiniu taiku gy
venąs Didžioje Britanijoje, 
padarė įdomų ir svarbų išra
dimą aviacijos inžinierijos sri
tyje. Išradimą panaudojus, 
būsią galima padidinti maksi
malus aeroplanų 
dimas ypatingai 
ras sunkaus tipo 
bei dirižabliams.
ki, kad jo išradimą bus gali
ma panaudoti ir jūrų inžinie- 
rijoje. Išradimas bus užpaten
tuotas. greičiausia, Lietuvoje.

Teisėja* Black’as. Aukščiausiojo teismo teisėjas Hu
go L. Black’as Anglijoje slėpėsi nuo fotografų ir ne
nori atsakyti, ar jis pri klauso prie Ku-Klux-Klan’o. 
Apie jį dabar plačiai kalbama.

RYTINIU VALSTYBIŲ GELEŽINKELIAI 
ATLEIDŽIA DAUG TARNAUTOJU

Numato reikalą padidinti prekių ir keleivių 
pervežimo tarifus

KAUNAS. — Kauno dien
raštis Dės Vort pravedė an- 
kietą tarp Lietuvos žydų dėl 
žydų valstybės. Paskelbti toltojo išradimas. Dar būdamas Iku pradėjo atleisti iš darbų la

KAUNAS. — Lietuvos te- 
TSĮnisistė V. ščukauskaitė laimė- 

. . jo tarptautinę Estijos teniso; pietus nuo Gi- . , m V ,pirmenybę Taline, kur, nežiu-
Įrint stiprios varžybos, ji įėjo 
net į tris finalus. Daugiau kaip 
savaitę užtrukęs turnyras pasi
baigė, ir V. ščukauskaitė, lai
mėdama moterų vienete ir 
moterų dvejete pirmas vietas.

KAUNAS. '— Iš vieno Lie
tuvos vienuolyno išstojo apie 
dešimt vienuoliu. Jie atsisakė 
nuo vienuolio abiot ir pradėjo 

gyvenimą. Dau- 
spėjo apsivesti.

atsiklausimo rezultatai. Iš vi
so gauta 2,710 atsakymų: 
2,294 pasisakė už žydų valsty
bę ir tuo pagrindu vesti dery
bas su Anglija, o 416 pasisa
ko prieš bet kokias derybas 
dabar siūlomas žydų valsty
bės pagrindu.

Sionistų kongreso rinkikų 
Lietuvoj skaičius pasiekdavo 
40,000. reikia manyti, kad tiek 
Lietuvos žydų gyvai suintere
suoti sionizmu ir Palestinos 
reikalaiSr>^

V. D. universitete, jis surado bai daug darbininkų ir tar
naują šildomąjį mišinį. Tyrinę-[nautojų. Vėliausiomis žinio- 
tojas, iš tikrųjų, mėgino suras- mis, nuo šio mėnesio pradžios 
ti tam tikros rūšies stipriai iki šiol jau atleista iš tarnybos 
sprogstantį skystimą. Savo apie 2,500 darbininkų ir tar- 
bandymus jis atlikdavo Kau- nautojų. 
no požemiuose, nes bijodavo, Geležinkelių administracija, 
kad netikėtam sprogimui įvy- sako, nežiūrint, kad prekių 
kus nebūtų kas užmušta. Ta- ir keleivių pervežimas visais 
čiau, tyrinėtojo dideliam nu-j geležinkeliais žymiai padidėjo, Į šaudo tariamuosius trockistus. 
sivylimui, bandomasis 
mas, pakartintas 
vos ugnies, visai 
užšalo.

skysti-1 geležinkelių išlaikymas atsei- šiomis dienomis sušaudyta dar 
ant leng- na labai brangiai ir tarnauto- 19 tariamųjų trockistų už sa 

nesprogo, o jų h* darbininkų atleidimas bota žus ir šnipinėjimą sveti 
{būtinas subalansuoti geležin-'mos valstybės naudai.
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irai žino, kad bent kiek griež- 
uintere^uotų valstybių 

įmanomi

ISPANIJA IR TOLIMIEJI RYTAI I SPAJJU MENUO - VILNIAUS MENUO
Iš viršaus žiūrint, gali at- darnieji, kad visi tų teisių pa-j 

rodyti, kad tarp įvykių Ispani-' žeidimai pareiną 
joje ir Tolimuose Rytuose nė
ra nieko bendra. Tačiau ar
čiau įsižiūrėjus, tenka konsta
tuoti, kad tarp vienų ir kitų 
yra gana nemažas ryšys.

Pirmiausia ta aplinkybė, kad 
Japonija yra pradėjusi plates-, 
niu mastu karo veiksmus šiau-į 
rėš Kinijoje tuo metu, kai na
cionalistų kova su vyriausybi
ninkais Ispanijoje yra pasie
kusi aukščiausio laipsnio, ir kai 
dėl tos kovos yra kilę nesuta- Į 
rimai didžiųjų Europos valsty-’ 
bių tarpe, jokiu būdu negali 
būti aiškinama vien kaip pa
prastas supuolimas, čia reikia 
įžiūrėti ir ’tam tikrą politinį 
apskaičiavimą.

Tolimuose Rytuose turi inte
resų beveik 'visos didžiosios pa 
šaulio valstybės. Greta didžių
jų ir kai kurios mažesnės Eu
ropos šalys nuo seniai čia yra 
užmezgusios plačius preky
bos ryšius, įdėjusios nemažus 
kapitalus į prekybos arba pra
monės įmonių steigimą. Iš se
no čia eina ir nemažas suin
teresuotų valstybių lenktynia
vimas, siekiant įsigyti geres
nes koncesijas ir šiaip įvairias 
lengvatas iš vietinės valdžios. 
Tas lenktiniavimas yra prive
dęs didžiąsias valstybes jau 
ne prie vieno kivirčo. Pagaliau 
devyni suinteresuoti kraštai pa 
sirašė vadinamą “laisvųjų” du 
rių” sutartį, pagal kurią buvo 
nustatytas lygy bės principas: 
visos valstybės turi teisę lais
vai prekiauti Kinijoje. Ta su
tartis vėliau pasidarė'svarbiau 
siu juridiniu pagrindu suin
teresuotų valstybių tarpusa- 
viuose santykiuose Kinijoje. 
Kiekvieną kartą, kai viena ku
ri šių vaistytų siekdavo už
imti-Kinijoje išimtiną padėtį 
ir tuo siaurindavo kitų suinte
resuotu kraštų teises, būdavo 
daromos intervencijos ir šiaip 
diplomatiniai demaršai status 
quo atstatyti, pasiremiant mi
nėta devynių sutartimi.

Aišku, kad Mandžūrijos už
kariavimas it tolesnis Japoni
jos skverbimasis į šiaurės Ki
niją sudaro naujas sąlygas, k u 
riomis jau vargiai gali būti 
kalba apie devynių sutartyje 
numatytas lygias teises, čia ir 
yra ta opi vieta, į kurią ja
ponai priversti yra nuolat atsi
žvelgti, jeigu jie nenori gadin
ti savo santykių su devynių su 
tarties signatarais, o ypač su 
J. A. V. ir Didžiąja Britanija.

Ligi šiol japonai apėjo devy 
nių sutartį tuo būdu, kad už
imdami bet kurias naujas že
mes savo karo pajėgomis, pa
tikrindavo suinteresuotus kraš 
tus, kad jų teisės Kinijoje ne
bus pažeistos. O vėliau, kai 
jiems pavykdavo sudaryti vie
tinės valdžios ekspozitūrą, jie 
tų teisių jau nežiūrėjo, aiškin-

išz vietinės Į 
valdžios Kilus protestams, jie) 
paprastai mėgino vaidinti 
bitro vaidmenį.

Suprantama, kad tokia 
ponų taktika negali patikti 
tiems kraštams. Anksčiau 
vėliau Japonija turi susilaukti | 
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eseniai praėjo Lietuvoj su
(didžiausiu pasisekimu Vilniaus!vėliau kaip iki š. m. lapkričio 
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Mažosios Santarvės valsty
bės — Čekoslovakija, Jugo
slavija ir Rumunija — neturi 
kitų tikslų, kai tik palaikyti 
taiką ir Europos status quo. 
Tačiau pavienių vyriausybių 
problema pasilieka, ar jos ge
riau gali apsisaugoti per savo 
Santarvę, atsiremdamos Pran-
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Mktam____ __ _____________$5.00
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žygiai prieš ją yra 

į tik tuomet, -kai šios valstybės 
įgali veikti sutartinai, ir kai jų 
rankos yra laisvos nuo kitų ki
virčų. Tuo tarpu paskutiniais 
metais Europa gyvena vieną 

i politinį įtempimą po kito, nuo
lat eina kalbos apie naujo pa
saulinio karo pavojų, bent 
1930 m. beveik nėra buvę. Aiš

I ku, kad tokiomis sąlygomis, 
kiek pastovesnio atoslūgio nuo 
Europoj nedaug tenka gal
voti apie Tolimuosius Rytus.

Ispanijos įvykiai ypač įtem
pė politinius santykius Europo
je. Jeigu ne Prancūzijos pa
stangomis sudaryta nesikišimo 
sutartis, tai Europa greitai bū
tų pasidalinusi dviem ideolo
giniais frontais, ir kokios bū
tų tokio pasidalinimo pasek
mės, nesunku yra numatyti. 
Tačiau ir nesikišimo sutarties 
vykdymas turi pakankamai sli 
džių vietų, kuriose Europos 
taikai gresia nuolatinis pavo
jus. Tatai -visa japonai dabar 
išna u deja savo politiniams sie- 
kiinams Tolimuose Rytuose.

Nurodytas ryšys tarp įvykių 
Ispanijoje ir Japonijos žygių 
Tolimuose Rytuose gali būti 
dėl to pavyzdžiu, geriau už 
visokius suvedžiojimus, patvir
tinančius nadalomos taikos, ne 
dalomo saugumo dėsnį. Da
bar, xai yra siūlomi įvairūs 
receptai tarptautiniam bendra
vimui sutvarkyti, šis pavyzdys 
turi parodyti, kad yra tik vie
nas tikras kelias bendrai tai
kai išsaugoti, tai suorganizuo
ti tarptautinį bendravimą tei
sės ir teisingumo pagrindais. 
Pasitikėjimas morale, kuris 
Tautų Sąjungos pakto auto
riams leido laukti, kad visos 
valstybės laisva valia vykdys 
teisės nuostatus, deja, pasiro
dė nepagrįstas. Ir tarptautinė
je bendruomenėje, kaip ir vals 
tybių vidaus gyvenime, atsira
do reikalas teisės vykdymą pa 
remti jėga, kitaip sakant pa
daryti tarptautinę teisę pri
verstina ir tiems kraštams, ku
rie nenori jos nuostatų laiky
tis.

Prie tokių išvadų pasaulis 
yra priėjęs po tų bandymų, ku 
riuos janj teko pergyventi po 
didžiojo karo. Ar bus pertvar 
kytas tarptautinis bendravi
mas ir šio bendravimo organai 
atitinkamai nurodytai išvadai 
galės parodyti tik pati ateitis.

Dr. P. Gražiskis.

cūzijos, kuri visuomet buvo lai 
koma jų patronu, arba susita
riant su Vokietija ir Italija, ku 
rios abidvi turi ambiciją į Bal
kanus. Mažosios Santarvės už
sienių reikalų ministerial nese
niai baigė vieną savo regulia
riųjų susirinkimų, kuriame, pa 
gal 1933 metų susitarimo, jie 
svarstė bendrus užsienio po
litikos klausimus. Bet netrūko 
pranešimų ir kad Santarvė da
bar besanti tik fasadas ir kad 
esą kiekvienas jos narys dedąs 
pastangų apsaugoti save ne
priklausomai, Jugoslavijai su 
Rumunija esant pasiruošus 
mesti Čekoslovakiją nacių Vo
kietijos vilkams. Aišku, 1933 
metų glaudusis susipratimas 
nebegali toliau ekzistuoti. Nes 
Bratislavos susirinkime perei
tais metas jos trys vyriausybės 
susitarė, kad jos gali sudaryti 
dvišališkus susitarimus indivi
dualiai, nesutardamas su kito
mis. Jugoslavija jau pasinau
dojo ta proga, pasirašydama 
nepuolimo paktus su Bulgarija 
ir Italija. Bet nors 1933 metų 
Mažoji Santarvė būtų ir mi
rusi, ji tebeturi savo 1921 me
tų originalę formą, tai bendrą 
apsisaugojimo bendrovę prieš 
Vengriją. Ir šitas interesų ry
šys grali išlaikyti krūvoje, 
nepaisant pašalinių susitarimų 
ir nepaisant nusivylimų dėl 
“kolektyvinio saugumo” sąvo
kos.

sumą alkstančių ir kenčiančių Geležinio Fondo dovanų pa- 
vilniečių gelbėjimui. Centas j skirstyme ir, gal būt, laimėti 
prie cento sudaro nemažas su! 3,000 litų ar mažiau.

i mas vargstantiems broliams pa Prieš išsiunčiant, visi lapai 
remti. bus patikrinti Generaliniam

. .. . ,. . .. . .... Konsulate'ir nustatyta, kurisAmerikiečiai lietuviai visuo Vvs ^yrius> komitetas ar čr- 
met nuoširdžiai a jausdavo di- ganizaeija daugiau suregistra- 
dziuosius tautos reikalus, ypač| vo naxn jr atsiuntė ninicm oer 
Vilniaus vadavimo darbą. To
dėl nereikia abejoti, kad ir šį 
kartą tas darbas bus parem
tas, kad mes taip pat parody
sim, jog mums Vilnius tiek pat 
brangus kiek ir Lietuvoj gyve
nantiems broliams.

Kad Vilniaus vadavimo dar 
bas būtų labiau suaktyvintas 
ir užakcentuotas didesniu pa
siryžimu ir energija ateičiai, į 
Vilniui Vaduoti Sąjungos Cen-I 
trui sutikus, spalių menuo skel 
biamas Amerikai Vilniaus mė-1 
nešiu. Tą mėnesį visi Vilniui 
Vaduoti Sąjungos skyriai tu
rėtų vienaip ar kitaip paremti 
Vilniaus vadavimo darbą. Vil
niui Vaduoti Sąjungos skyrių 
yra pareiga tą darbą skatin
ti ir jam vadovauti. Jie turi 
imtis iniciatyvos, kur galima 
steigti naujus skyrius, į darbą 
įtraukti daugiau žmonių ir vei
kėjų, kuriems Vilniaus vadavi
mo idėja nėra svetima. Vil
niui Vaduoti Sąjungos skyrių 
dabar pirmoji pareiga yra su- 
rucOi Vilniaus gedulo dienas 
su tai dienai pritaikintais kon
certais, vaidinimais, prakalbo- 
bomis ir įvesti Vilniaus Gele
žinio Fondo rėmėjų registraci
ją. Spalių mėnesį — Vilniaus 
mėnesi turi būti suregistruoti 
visi Vilniaus pasai, kuriuose 
yra įklijuota ženklelių ne ma
žiau kaip už 55 amerikoniš
kus centus. Pasai turi būti su
registruoti ant popieriaus lankš 
tų, kuriuose būtų pažymėtas: 
eilės numeris (kas anksčiau 
paduos pasą registruoti), Vil
niaus paso numeris, savininko 
vardas ir pavardė ir pase įli- 
pintų ženklelių suma. Toks re
gistracijos lapas turi būti pa
tvirtintas vietinio Vilniui Va
duoti Sąjungos skyriaus pirmi- . 
ninko ir valdybos narių para
šais.

■ vo pasų ir atsiuntė pinigų per 
spalių mėnesį, ir kuris iš jų 
Vilniaus vadavimo darbe yra 
pirmas, antras, trečias ir t.t. 
Visos tos žinios su veikėjų pa
vardėmis bus paskelbtos Ame
rikos lietuviu spaudoje ir Lie
tuvoje Mūsų Vilniuje. Veik
liausieji skyriai suregistravu
sieji ne mažiau kaip 100 Vil
niaus pasų, bus Konsulato re
komenduoti įrašyti į VGF Auk 
sa Knygas ir gaus dar atitin
kamą veiklumo pažymėjimą.

Iš Vilniui Vaduoti Sąjungos 
Centro gauti lapeliai, kurie 
plačiau išaiškina VGF rėmėjų 
registracijos darbą. Visos tos 
instrukcijos yra pritaikintos 
specialiai Lietuvai, bet taip 
pat yra žinių, kurios nau
dingos ir Amerikoj esančioms 
4)rganižačijoms. Be to, tos ži
nios duos minčių, kaip darbas 
turėtų būti vykdomas ateityje 
čia, atsižvelgiant į ypatingas 
vietos sąlygas.

Visokios tam darbui medžią 
gos reikia užsisakyti iš Konsu
lato, kuri siunčiama iš anksto, 
o atsiskaityti reikia tada, kai 
jau išplatinta. Konsulate ga
lima gauti: Didžiųjų Vilniaus 
pasų po SI.00, mažųjų Vil
niaus pasų rėmėjų registraci
jai po $0.10 ir įvairių ženkle
lių lipinti. Į pasus pradedant 
nuo $0.05 iki $1.00. Be to, 
yra gauta specialūs Amerikai 
pritaikinti trijų rūšių ženkle
liai po $0.05, $0.25 ir $0.50. 
Taigi, reikia tik tuojau imtis 
darbo.

Nepriklausomybės kovose 
daug garbingų Lietuvos sūnų 
paaukojo gyvybes dėl Tėvynės 
laisvės. Pagalvokime, argi 
mums bus sunku kiek padirbė
ti Vilniaus vadavimui ir pa
aukoti kelis centus?

Jonas Budrys, 
. Gen. Konsulas.

Laikraštis praneša, kad po
licijos sulaikytas vyras, kuris 
dvejų metų bėgyje penkis kar 
tus buvo pagautas naktimis be 
žiūrinėjant į svetimų moterų 
kambarius. Matyti, per mažai 
praktikavosi, kad taip dažnai 
jį pagauna.

Vienas laikraštis rašo: “Plin 
ta vynuogių auginimas Kau
ne.” Reikia manyti, kad žmo
nės suėję į rinką žuvų pirkti, 
ir tenai pasivynuogauja. Ten 
gerai, bet mūs ten nėra!

Labai aišku, jog Hitleris ne 
nori karo, nes jis tikisi platųjį 
pasaulį taikiu būdu apkrėsti 
nazių dogmos bakterijomis ir, 
suprantama, tapti “neklaidin
gu” vadu. Bet “su Dievu pirš
tais nesudūręs”!

štai, viename žurnale rašo: 
“Lietuva Marijai! Daug nelai
mių gresia Lietuvai. Iš jų iš
gelbėti gali tik šv. Panelė Ma
rija, kuri nekartą yra paro
džiusi mums savo gailestingu
mą.” šitas straipsnis rodo, kad 
Lietuvoje cenzūros nėra, jei 
toki raštai yra spausdinami.

Tie, kurie, sakosi, leidžią 
“pažangiąją” spaudą, kaip 
faktas, yra pasižymėję išga
mos. Bet tie. kurie savo raš
tais, pranumerata ir skelbi
mais šelpia tą spaudą, tai yra 
tautos išgamų avelės — be
rods, yra ir avinų!

Vienas tautietis, senosios ka 
tedros studentas, spaudoje pa
siūlė vidurinę srovę perorga
nizuoti. Ir Sandara tam prita-

Labai dažnai spaudoje skel 
biami gandai apie “geltonąjį 
pavojų”. Bet, meldžiamieji, pa 
šalinkite tarpusavio baltąjį pa
vojų, o geltonasis savaime iš
nyks. Juk neveltui sakoma — 
“kas ko ieško, tai ir randa.”

Draugo Morkus štai ką šne
ka: “Kas uždraus mums Die
vą garbinti taip, kaip mus 
mūsų tėvai išmokė?” Labai są 
žiningai skamba... Bet, eikite 
į lietuviškas bažnyčias, tai 
reiks klausinėt — “kas 
draus...”

Toliau jis sako: “Lenkai 
mišias ar kokias kitas pamal
das, visi traukia, net žemė 
dunda” Juk su jais ir lietuviai 
sykiu “traukia” — bet lenkiš
kai. Mes mokinami, kad “Die
vas pagoniškos kalbos nesu
pranta”. Tikiu, jog neužilgo 
ir lietuviai “trauks” bažnyčio
se lietuviškai, bet tai bus Gedi
mino — Vytauto katalikams 
vadovaujant.

Vienas katalikų laikraštis 
rašo: “Bažnyčia niekad nebu
vo neišmanėlė, kaip kuriems 
užsikirtėliams norėtųsi įrody
ti”. Aš manau, kad bažnyčia 
yra smart! Berods, apie baž
nyčios “užsikirtimą” ir žmo
gaus prigimtąsias tiesas tams
ta nekalbi. Aha, 
ar ne?!

Ignotu*.

SMUKLĖJ “PALMOS ŠAKELĖ”
Tą dieną nuo pat ryto aikštėje ties “Pai

nios šakele” spietėsi dideli iš tolimiausių 
šių apylinkių atvykusių lietuvių būriai.

Pagaliau, seniai laukti tam krašte, at
vyko pirkliai iš Vokietijos. Sustatę didelius 
savo vežimus į eilę, jie išdėstė juose mar
gas prekes: geležį, kirvius, piuklus, rete
žius, visokiausias medžiagas, papuošalus 
moterims ir vyrams ir kitokius retus ir 
labai branginamus Lietuvoje dalykus. Nors 
auksinių ir sidabrinių pinigų į pirklių ran
kas retai pakliūdavo, tačiau puikiai išdirb
tos meškenos^ vilkenos ir kitokių brangių 
Lietuvos žvėrių kailiai, stipraus lietuviško 
midaus boseliai, tamsios, bet stiprios ir 
plonos drobulės, pagaliau, nežvangąs lietu
viškas auksas — gelsvasai gintaras, jų la
biau už pinigus buvo branginami. Už tas 
gėrybes jie džiaugsmingai dalino apspitu- 
siems vežimus žemaičiams savo prekes.

Pirklių buvo trys. Tiek, kiek buvo jų ve
žimų. Vienas aukštas petingas senis, o du 
kiti — taip pat raumeningi, bet jauni dar 
vyrukai.— senio sūnūs.

Kelių tarnų lydimi, tie drąsūs ir gudrūs 
pirkliai kasmet mio rudens ligi pavasario 
įvairiomis kryptimis raižė ordeno užimtas 
Lietuvos žemes. Prekyba jiems sekėsi pui
kiai. Jau daug metų prekiaudami Lietuvo
je, teisingi ir nuolaidūs, laisvai lietuviškai 
kalbėdami, jie miškingame ir daugeliui va
karti Europos žmonių baisiam Lietuvos 
krašte dar nė karta lietuviu nebuvo nu
skriausti, apiplėšti.

Jei dažnai juos apiplėšdavo ir nuskriauš- 
davo, tai tik ordeno atkviesti į pilis žmo
nės: palaidūnai samdiniai knechtai, ištvir
kėliai pusbroliai, o kartais ir tikri ordeno 
broliai — riteriai.

Buvo pats pietų laikas. Žemaičiai, susi
skirstę mažais būreliais, susėdę ant ties 
smuklės sienomis suverstų storų ąžuolinių 
rastų arba tiesiog žemėje, užkandžiavo. 
Rūkyta mėsa, užvalgoma rupia ir juoda 
rugine duona, greit nyko jų išalkusiuose 
viduriuose.

Moterys, pasipuošusios naujai įgytais 
kaspinais, blizgančiais karoliais, apyran- 
kiais ir skarom, viena po kitos vingiuotu 
takeliu leidosi nuo kalnelio prie Dubysos: 
ir didokais, tam tyčia atsineštais, įvairiais 
ornamentais išmargintais, moliniais puo
dais sėmėsi tyro vandens ir nešė jo savo 
vyrams atsigerti; kai kurios girdė ir ark
lius.
_ Tik maža žemaičių dalis pro žemas duris 
įėjo į smuklės vidurį, pasivaišinti vokiškuo
ju Otto Meero alumi ir midumi.

Pats Otto, atsistojęs ties smuklės duri
mis, kiek aukštas, tiek storas, rudais še
riais apžėlusio veido, guvus ir kalbus, mo
juodamas rankomis ir darkyta lietuviška 
kalba, kiekvieną posakį pasūdydamas traš
kančiais vokiškais žodžiais, kvietė svečius 
į vidų. Tačiau į jo kvietimą maža kas krei
pė dėmesį. Tik jaunų žemaičių bernelių bū
relis, atsistojęs per kelis žingsnius nuo jo, 
pliupo juoku į jį bežvalgantis.

— Žiū, vyrai! Juk jis tikriausias šernas! 
Tik pastatyk repečka, kelnes numauk ir į 
girią pas tikruosius šernus paleisk 
kino draugus gal aštuoniolikos metų lai
bas, vikrus ir greitų, kaip voverės, akių 
berniukas.

— Tikras šernas jis ir yra... — pritarė 
kitas, vyresnio amžiaus plačių pečių ber
nas. — Tėvas man papasakojo, kad visa, 
kas gali būti žmogaus sieloje pikčiausio ir 
klastingiausio, kaupiasi tame žmoguje. Vi
sa, ką jis tik išgirsta smuklėje, savo kar
tųjį alų pilstydamas, tuoj praneša kryžiuo
čiams, o šie, tik priežastį suradę, tuoj puo
la bausti žmonių: kardais sukapoja nekal
tus vyrus ir moteris, vaikus išterioja, tur 
tus pasiima, o sodybas sudegina...

— Gyvatė, ne žmogus, jei taip... Ir kam, 
rodosi, tai daryti, kokia nauda jam iš to? 
— atsiliepė dar vienas bernas.

— Kaip, kokia nauda! — tęsė toliau pa
sakotojas. — Nauda iš to jam didžiausia. 
Juk visus ar bent beveik visus iš mūsų 
žmonių atimtus turtus, vokiečiai jo smuk 
Įėję palieka, čia jie girtauja per naktis, čia 
niekina ir musu moteris, kurias jiems už 
gerą atsimokėjimą pasigrobia ir atveda 
jo sūnūs palaidūnai

— Ugnies verta žmogysta! — sužaiba
vęs akimis ir suspaudęs kumščius prašvogž 
de pro dantis berniukas, Meerį šernu pra
vardžiavęs.

— Jau kelis kartus mūsiškiai.mėgino su
deginti tą dvokiančią gūštą ir joje 
čią gyvatę nudobti, bet Perkūno, 
kaip bausmė už mūsų nuodėmes, jo 
jama.

Jaunuoliai, pagrūmoję Meeriui
čiais ir paleidę jo ausų kryptimi kelis spar
nuotus ir aštrius žodžius, nužingsniavo prie 
pirklių vežimų, kur, pietums pasibaigus, 
maigų prekyba vėl padidėjo. »

Prie didžiausio, kupinai prekių prikrau
to vežimo spietėsi vien vyrai. Jų viduryje, 
užsikišęs rankąs už plataus odinio savo ge
lumbinio rūbo diržo, tyliu balsu kalbėjo se
nis pirklys. Kalbėjo ne savo prekybos ir 
prekių reikalu, bet apie tai, kas žemaičiams 
buvo brangiausia už visa: apie ordeno silp
nybes ir apie galimumą nusimesti jau ligi 
kaulo smegenų įkyrėjusį jų jungą.

— Sutarimo jų tarpe vis mažiau ir ma
žiau matosi. Tai rodo, kad ir tai, jog vos 

>i trejų metų bėgy jie jau tris kartus perrin- 
, ko magistrą. Marienburge net pasakojo, 

kad buvusio magistro mirtis buvo ne dėl li
gos ir Aukščiausiojo valios, bet, paprastai 
kalbant, jį nunuodijo patys riteriai, ordeno 
broliai...

— 0 pasakyk mums, bičiuli, kaip kalba
ma Marienburge apie - kunigaikštį Vytau
tą? — pertraukė pirklio kalbą vienas že

maičių, — jis seniai mus žada iš vokiečių 
išlaisvinti, bet kažkodėl metai po metų del
sia. Tur būt laukia, kada dar labiau ištrū- 
nys geležinė ordeno stiprybė?

Visi sužiuro į paklaususį. Sunėrę ran
kas ant krūtines, aukštas, plačiapetis, jis 
didelėmis pilkomis akimis žiūrėjo tiesiai į 
pirklio veidų; pro žilstančią jo barzdą ir 
ūsus matėsi rami ir lyg nuolaidi šypsena.

— Apie Vytautą? Vytauto, garbingasai 
vaidila, ordenas jei nebijo, tai pribijo. Vy
tautas dabar labiau susirūpinęs laimėji
mais rytuose, negu kad jumis, žemaičiais. 
Kokios mintys, kokie sumanymai pinasi di
džiojo kunigaikščio j o galvoje, nesiima at
spėti ne tik' niekas erdene, bet ir artimieji 
Bytauto, jo žygių draugai... Bent aš taip 
manau. Vytautas — tai netikėtumų ir iš
minties pelkė, kurion įžengęs paprastas 
žmogus turi paskęsti.

— įsigiję visokių mums naudingų, nors 
ir vokiškų dalykų, norėtume paklausti ta
vęs, bičiuli, ar neturi tų daiktų, kurie pa
vergtiems laisvę atperka? — įsikišo į kal
bą neaukšto ūgio, bet stipriai sukirptas jau 
senyvo amžiaus žemaitis.

Pirklys nusišypsojo ir skersomis pažvel
gė į smuklės duryse tebestovintį Meerį.

— Kalbi apie ginklus, viršaiti... To gero 
ligi valios surasi mūsų vežimuose. Tikiuo
si, kad tavo senos, visokių gerų ginklų 
mačiusios akys, bus patenkintos, išvydu- 
sios mano atvežtuosius kieto plieno kalavi
jus, šalmus ir žvilgančius šarvus...

— Tai rodyk, greičiau rodyk! — pasi
girdo balsai aplinkui.

— Seniai būčiau parodęs, tik nenoriu be 
reikalo erzinti to dvikojo rudo šuns, antai 
prie Smuklės durų beriogsančio.

Mes tuoj jį uždarysime jo akmeni
niam urve! — pasisiūlė prieš tai vadinęs 
Meerį šernu vaikinas. x

— Pasistenkit, berneliai! — nusišypsojo 
pirklys.

Jaunų bernelių būrelis atsiskyrė ir grei
tais žingsniais pasileido prie Meerio.

— Mes norime tavo alaus, vokieti. Seniai 
pasakoja, kad jis apsuka galvą ir širdy 
linksmumą pagimdo, — griebė vokietį už 
rankos vikrus vaikinas prie storulio smuk
lininko priėjęs.

Meeris, krūptelėjęs, greit ištraukė savo 
ranką iš berno rankos. Jis tebedrebėjo iš 
baimė? dėl savo gyvybės, gerai kelių neti
kėtų lietuvių užpuolimų pamokytas, nors 
gerai žinojo, kad iš pasalų, ir ypač svečiuo
dami, lietuviai niekad neužpuola.

— Pinigų ar turit? — paklausė, riebiam 
savo veide stengdamasis iššaukti kažką pa
našaus j šypseną.

(Bus daugiau)
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kokio dyvb. Dabar, uostą pa
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1937 m., Rugsėjo-Sept. 27 d.KAIP LENKAI DARO VILNIJOJ, TAIP LENKAM VOKIETIJOJ
Lenkiškos mažumos padėtis Vokietijoj 

lygi lietuvių padėčiai Vilnijoj

yra leista mokytis lenkiškose 
mokyklose, kaip praneša pa
tikėtinas Kurjer Warszawski.

Vokiečių valdžios įstaigos 
ko atidaryti mokyklos 

ir terorizuoja visus,

* * WX.si . w4*

PARAPIJONŲ VARGAI
Lenkų vokiečių santykiai vėl 

pradeda apsitraukti debesimis
• dėl lenkų mažumos padėties 

Vokietijoje. Tos mažumos ger 
manizacijos procesas prie na
cių režimo smarkiai padidin- lenkams, 
tas, ypatingai pasibaigus Ge- kas drįsta siųsti savo vaikus 
nevos liepos 15 d. konvencijai, i į lenkų mokyklas. Centąvoj 
Tas^orpcesas įvairėja įvairio-i buvo atidaryta lenkiška mo- 
se, Vokietijos dalyse, kur len- Į kykla, tai yra kaimas vokiškoj 
kai gyvena. Rytų Prūsijoj Jen-1 
kai yra tiek prislėgti, kad kų, sudarančių 99 procentus 
jie nedrįsta net savo kalba kai visų to kaimo gyventojų; įsira- 
bėti, juo mažiau savo kalba 
mokyti savo vaikus mokyklo
se. Negeresnė yra 700,000 len 
kų padėtis vokiškoje Silezijo-

• je, kur jiems buvo pažadėto^ 
kai kurios garantijos.

Vokiečių mokyklos Lenkijoj ir 
lenkų mokyklos Vokietijoj

Lenku mokyklų skaičius Vo
kietijoj yra veik lygus nuliui, 
palyginant su vokiečių mokyk
lomis Lenkijoj. Oficialė statis
tika rodo, kad vokiečiu mažu- 
ma Lenkijoj, skaičiuj tarp 
800,000 ir 900,000 žmonių, tu
ri 490 valstybines elementari
nes mokyklas, 30 aukštesnių
jų mokyklų, keturias mokyto
jų seminarijas, 4 prekybos mo 
kyklas ir apie 50 privačių ele
mentarinių mokyklų. Visose jo 
se vokiečių kalba yra laisvai 
dėstoma. Gi 1,500,000 lenkų 

•Vokietijoj turi nedaugiau kaip 
68 valdiškas elementarines mo 
kyklas, vieną aukštesniąją ir 
25 privatines elementarines. 
Virš 3,000 vokiečių vaikų gau
na stipendijas vokiečių kalbai 
aukštesnėse vokiečių mokyk
lose Lenkijoj, ir tik apie 270 
lenkų vaikai gauna stipendi
jas vienoje aukštesnėje lenkų 
mokykloj Beuthene, vokiškoj 
Aukštojoj Silezijoj, kurią vo
kiečių valdžia leido atidaryti 
po ilgų derybų. Kokie 55,000 
Vokiečių mažumos Lenkijoj 
vaikinų ir mergaičių yra mo
komi vokiškose elementarinė
se mokyklose Lenkijoj. Gi vo
kiškoj Aukšt. Silezijoj, su len
kų gyventojų skaičium veik ly
giu vokiečių skaičiui visoj Len 
kijoj, tik 193 lenkų vaikams

šė 280 vaikai. Bet greit polici
ja pradėjo klausinėti tėvus: 
kodėl jie siuntė savo vaikus j 
lenkiškąją mokyklą? Ar jie e- 
są tikri, kad jie gerai darą? 
Kur jie dirbą? To pakako vai
kų skaičiuj mokykloj sumažėti 
iki šimto, 'šiandienž ačiū toli
mesnei policijos veiklai, tik 9 
vaikai beliko toje mokykloje.

Neduoda lenkams nei tikybi
nės laisvės. Net bažnyčiose len 
kų kalba netoleruojama. Ne
seniai kelios lenkų moterys ir 
vyrai buvo nubausti kalėjimu 
už bandymą giedoti lenkiškus 
himnus.

Vietovės, per amžius turėju
sios lenkiškus vardus, perkrikš 
tijamos grynai vokiškais. Tai
gi Kopeniec paverstas Ade- 
lenhof, Budkovice — Alt Ban- 
dedorf, Gradzisko ] 
Bitrghof ir t.t. Tokiu būdu 
Aukšt. Silezijoj ir kitur virš 
100 lenkiškų vietų tapo suvo
kietinta. Dabar pradėta daryti 
pastangų ir lenkiškas pavar
des paversti vokiškomis. Bund 
Deutscner Osten aktingai dir
ba ta kryptimi vokiškoj Aukšt. 
Silezijoj. Lenkai čia užprašo
mi dalyvauti specialiniuose “su 
sirinkimuose”, kur naciai duo
da patarimus pakeisti pavar
des vokiškomis.

Kas keisčiausia, tai kad len
kai bijosi net skųstis. Juos vi
sus seka Gestapo. Kai kurie 
lenkų rašytojai, aplankę Vo
kietijos lenkiškąsias vietas, pa 
tvrė, kad iš baimės tenykščiai 
lenkai su jais lenkiškai ne
kalbėjo.

DIDĖJA LIETUVOS IŽDO PAJAMOS
------------------ <$■

Kai ėmė siausti ir Lietuvoje 
ekonominė krizė, ji labiausia 
pasireiškė pinigų žmonėse su
mažėjimu. Didžiausią pinigų 
badą jautė ūkininkai, kurie už 
parduodamus žemės ūkio pro
duktus gaudavo visai žemas 
kainas. O kai pas ūkininkus į- 
siveisė bepinigė tuojau ji per
simetė miestelėnams. Valstybės 
ir mokesčiai silpniau plaukė, 
iždo pajamos ėmė mažėti; nes 
muitų ir kitokios pajamos su
mažėjo. Vyriausybė buvo pri
versta valdininkams’ mažinti 
atlyginimus, darydavo tam tik 
rus nuošimčių atskaitymus iš 
algų biudžetui subalansuoti. 
Kai ūkininkai ir valdininkai 
ėmė mažiau pirkti, pradėjo šių 
buoti prekybos it pramonės 
reikalai. Ir -taip ėmė siaurėti 
visas ekonominis gyvenimas.

Vyriausybė, ekonominės or
ganizacijos ir ūkininkai* darė 
ką įmanė kovai su ūkiškais 
sunkumais. Ūkininkai stengėsi 
daugiau ir geriau paruošti že
mės ūkio gaminius, o kitos į- 
staigos rūpinosi jiems* surengti 
užsieniuose rinkas. To sutarti 
no darbo vaisiai buvo gana 
geri. Už tat, kaip tiktai už^e- 
nių rinkose žemės ūkio gami
niams kainos pakilo, Lietuvos 
ekonominis gyvenimas tuoj’au 
pagyvėjo ir palengvėjo. Da
bar didieji ekonominės krizės 
sunkumai yra išgyventi ir nu
galėti. Tą faktą bene geriau
siai patvirtina Valstybės iždo 
didėjančios pajamos, šiemet 
per pirmuosius šešis mėnesius 
valsytbės iždas gavo apie 20 
milijonų litų pajamų daugiau, 
negu per ta patį laiką per
nai; būtent 199,703,000 litų, 
o pernai 120,000,000 litų (už
pernai 115 mil.).

šiemet daugiau padidėjo pa 
jamos iš miškų, akcizų, miškų 
ūkio įr spirito monopolio.

Ginčias del pietų poliaus 
prikausomybčs

LIETUVIŠKAME MONTREALE
.- * * * <

minėti. Nutarimą (spalių 9 d. 
minėti), abi organizacijos pa
darė viena kitai nežinant, to
dėl jau nebuvo galima rengi
mą subendrinti į vieną, nežiū
rint visų gerų norų. Tačiau kul 
tūringesnieji klubiečiai supra
to, jog šios dienos minėjimai 
geriausiai tinka ruošti didžiu
lės lietuviu Vilniui Vaduoti Sa 
jungos skyriui, nes ši sąjunga, 
turinti tūkstančius narių po vi
są pasaulį ir tik Vilniaus vada

užėmė ir var-

ir prasidėjo 
visur šeiminin

Rugsėjo 21 d. vietos lietu
vių bažnyčioje susituokė Vil
niui Vaduoti Sąjungos skyriaus 
sekretorius Alfonsas Pundžius 
ir Salomėja Ona Blažaitytė, 
įkilusi iš Sardokų kaimo, Vil
kaviškio apskr. Ji prieš pus
antro mėnesio atvyko iš Lietu
vos į Kanadą. Ji yra aukštes
nį mokslą baigusi lietuvaitė ir 
VVS' skyriaus valdybos posė
dyje, rašytojas Aukštaitės na
muose rugsėjo 22 d. kooptuota 
į skyriaus valdybą. Dabar val-lvimo idėjai pasiaukojusi. Tai 
dyba susideda iš penkių vyrų i tinkamiausia lietuvių tautos 
ir keturių moterų. Reiškia, Vii- priemonė šiam tautos darbui 
niaus vadavimo darbą lygiomis dirbti. Ir klubiečiai, tai su
dirba Montrealo lietuviai —įprasdami ir nebegalėdami sa- ’ 
vyrai ir moterys. Tai yra ‘kil-; vo poruosimo "darbų atšaukti, 
nūs ir gražus pavyzdys. Mo- -nutarė savo parengimą atlikti 
terys net sako: jos smarkiau anksčiau, reiškia, pradės apie 

; 2-rą valandą popiet, taip, kad 
visuomenė galės vėliau nueiti 
į VVS skyriaus parengimą ku- 

| ris prasidės 7 valandą vakaro.
Klubo parengimu programo

je eina: vaidinimas “Mūsų Vii 
nius”, kurį režisuoja p. Zaper- 
ka ir vaidins gabesnieji vietos 
vaidilos,

iškilmingai paruošti spalių 9 £-aUs I

Binghamton, N. Y. — Čia 
yra lietuvių šv. Juozapo para
pija, įkurta, rodos, 1916 m. 
Buvo jau net keli kunigai, bet 
nei vienas iš jų be kivirčų ir 
nesmagumų negalėjo apleisti 
mūsų parapiją.

Dabar klebonu yra, kun. K. 
Skripka. Jis jau, rodos, Bing- 
hamtone klebonauja apie 15 
metų. Jam atvykus, pradžioje 
keletą metų viskas sekėsi gana 
puikiai, išskyrus menkniekį, 
kaip pašalinimas vargoninin
ko, kurį kun. Skripka čia jau 
rado gana geram stovy. Nežiū 
rint to, jam vargoninkas visai 
nebuvo reikalingas, nes atva- 
žiuodajnas atsivežė su savim 
šeimininkę, kuri 
goriininko vietą.

£Juo to laiko 
“aukso dienos”:
kė ėmė pirmą vietą, visur, kur 
jos reikėjo ir kur nereikėjo. 
Taip viskam gerai besiklojant, 
panelė vargonininkė nusiper
ka namelį netoli bažnyčios. Ka 
dangi parapija nuosavos klebo 
nijos neturi, tai klebonas per
sikėlė pas panelę vargoninin
kę ir gyveno kaip namie iki šių 
metų pradžios.

Per paskutinius kelis mėne
sius dalykai visai pablogėjo. 
Mat, panelė Kotryna (vargo
nininkė ir klebono šeimininkė) 
turėjo keletą gerų davatkų, 
tad pasijuto įtakinga. Klebo
nui gi tas nepatiko. Tai supy
kęs ėmė ir išsikraustė į para
pijos nusamdytą namą, palik
damas panelę vieną. Be to 
dar atstatė ją ir nuo vargoni
ninkavimo.

čia jau prasidėjo jai nesma
gumai: darbo neteko, o para
pija nuomos nemoka. Bet mū
sų panelė gana smarki. Susi
organizavo keletą davatkų ir 
pradėjo kun. Skripką visaip 
šmeižti. Pagaliau pamačiusi, 
kad nieko iš to nepelnys, nu-

tarė pavartoti kitą būdą: iš-| Vienybės knygyne yra di 
leido kleboną šmeižiančius pla j džiausiąs .ir įdomiausias kny 
katėlius, nurodydama 1__
Skyipk°s gyvenimo nuotykius.

Žinoma, kiekvieno žmogaus 
gyvenime visko pasitaiko. Tas 
Ir nenuostabu. Bet nuostabu 
tas, kad mūsų panelė Kotry
na su keletu davatkų išdrįso 
pasirašyti po minėtu plakatu 
“Parapijos sargyba”.

Taigi, minėta “parapijos 
gyba” pasakė daug to, 
Binghamtono parapijonai 
sai nežinojo, arba labai ma
žai žinojo. Bet kodėl ta sargy
ba, žinodama tiek daug blo
gumų apie savo kleboną, per 
daugelį metu jam nuoširdžiai 
tarnavo, niekur ir niekam nie
ko nesakydama? O jau dabar, 
kai pajuto smūgį, tai surado 
reikalą net parapijos “sargy
bas” organizuoti, tik dėl to, 
kad liūtų galima daugiau tul
žies išlieti ant nepatinkamų 
žmonių. Bet kodėl gi negali
ma matyti tai, ką jau visi se
niai mato ir žino, iš kokių 
žmonių susideda toji parapi
jos sargyba? čia yra tik pa
klausimas. Gal “parapijos sar- 

jgyba” malonėtų ir čia atsaky
ti

kunJSU sandelis.1 Dabar, ilgiems 
rudens vakarams artėjant, 
mes manome, kad Vienybes

maus pasiskaitymo. Joks save 
laikantis kultūringu žmogumi

ša r 
ko 
vi-

Darbai
Šiuo tarpu Binghamtone dar 

bai.eina gana silpnai. Avaly
nės dirbtuvės dažniausiai dir
ba 3 arba 4 dienas savaitėje. 
Daugumas ir to dar neišdirba. 
Mažesnės, rodos, yra apie trys 
dirbtuvėlės, kurios, taip pat 
darbininkai organizuojasi į 
dirba silpnai. Bet, rodos, jų 
CIO uniją. Streikų kol kas nė
ra.

Endicott Johnson Co. dirba 
apie 20,000 darbininkų, čia be 
veik didžiuma ir mūsų miesto 
lietuvių dirba. Unijos čia ne
organizuoja, bent apie tai nie
ko negirdėt.

naudingų knygų skaitymo. 
Knygos — vienintelis mokslo, 
meno ir, aplamai, kultūros ži
nių šaltinis. Kiekvienas Vie-

ir bet kur kalbėti bet kokiu 
klausiniu.

Taigi, Vienybės ištaiga nu
tarė labai lengvomis sąlygo
mis aprūpinti savo skaityto
jus šiomis kiekvienam kultū
ringam žmogui reikalingomis 
žiniomis. Vienybės įstaiga kiek 
vienam, atsiuntusiam metinę 
Vienybės prenumeratą ir pri
dėjusiam penkiasdešimts (50) 
centų pašto siuntai išlaidoms, 
tuojau išsiųs įvairių, gerų lie
tuvišku knygų, mažiausia DE
ŠIMTS DOLERIŲ vertės.

Perskaitę šį pranešimą, tuo
jau siųskite čekį arba pašto 
perlaidą aukščiau pažymėtai 
sumai, o jums tuojau bus iš
siųstas didžiulis knygų

COR-

negu vyrai dirba.
Rugsėjo 26 d. įvyksta mėne

sinis VVS skyriaus narių su-' 
sirinkimas, kuris svarstys įsta
tų priėmimą, jų įregistravimą 
valdžios įstaigose, Vilniaus pa
sų suregistravimą ir kitus rei
kalus. Svarbiausias dabar visų 
narių rūpestis, tai tinkamai ir

Paskutiniu laiku Anglijos, 
Australijos ir Naujosios Ze
landijos spaudoje iškelta gin
čas dėl Pietų Poliaus srities 
priklausomybės. Ligi šiolei ta 
sritis buvo laikoma niekam ne
priklausoma. Bet paskutiniu 
laiku į ją be Britų imperijos 
reiškia pretenzijų dar šiaurės 
Amerika, Prancūzija, Argenti
na ir Norvegija, šiaurės Ame
rika savinasi didelę dalį tos 
srities apimančios 350,000 kv. 
mylių, kurią atradęs 1935 me
tais žinomas amerikiečių Pie
tų Poliaus tyrinėtojas lakūnas 
Elevorth. Be to, Amerika nu
rodinėja, kad kiek anksčiau 
Pietų Poliaus sritį ištyrė ad
mirolas Byrd, atradęs ten že
mę, kurią pavadino “Mary 
Byrd”. Argentina savinasi Pie 
tų Šetlandų salas. Anglija lai
ko sava vadinamą Grahamo 
žemę ir 1933 metais pareiškė 
jai priklausančią visą Pietų Po 
liaus dalį, gulinčią aplink sa
kytąją žemę. Naujoji Zelandi 
ja savinasi šiaurės Poliaus sri
tį, kaip esančią jai artimiau
sią. Norvegija reikalauja Bou
vet salos, o Prancūzija nori 
Pietų Poliaus srities kilo dėl 
Adelaides salyno. Ginčas dėl Į 
noro Įtaisyti oro susisiekimą iš 
Australijos su Pietų Afrika ir 
Pietų Amerika, šis ginčas dar 
neišspręstas ir teks Tautų Są
jungai, arSa tam tikrai“ kon
ferencijai jis spręsti.

dienos minėjimą.
Šis minėjimas, kaip jau bu

vo rašyta, įvyks sekmadienį, 
spalių 10 d. vietos lietuvių 
bažnytinėje salėje, 7 vai. va
kare. Programoje eina vaidi
nimas “Vilniaus Kapas”, kurį 
paruošė p. Ivaškevičienė. Mu
zikos dalį rūpina vietos var
gonininkas, p. židžmnas.
bus kompozitorius. Kalbės -Vie 
nybės redaktorius Juozas Tys- 
liava. Yra vilties programos 
dalį perduoti per vietinę radio 
stotį. Lietuviams palankūs Uk
rainai žada pasirodyti savo mu 
zika ir dainomis, nors galuti
nai dar nesusitarta.

Montreal© lietuviai Vilniaus 
dieną (spalių 9 d.), matyti, 
tinkamai paminės, nes be di
džiojo parengimo; kurį Vilniui 
Vaduoti Sąjungos skyrius ruo
šia, ir Vytauto klubas nutarė 
šią tautinės svarbos dieną pa

dainos Aido choro, 
kuris, naujo mokytojo p. Ske- 

vedamas, daro žymios 
pažangos taip dainų parinki
me, taip jų sudainavime. Tai 
bus pirmas Aido choro pasi
rodymas scenoje, naujam moky 
tojui vedant, todėl montrea- 
lieciai dėmiai ir laukia. Kalbė
tojai bus vietinių pašalpinių 
draugijų atstovai, čia kai ku
rie klubiečiai bijosi, kad kai
rieji įšmugeliuos ’ savo propa
gandistą, kurie nevykusiu žo
džiu, ar išsireiškimu galės lie
tuviams tautinę nuotaiką su
ardyti. Tačiau, gal ir kairieji 
supras, kad metai turi 365 die
nas, jr galima Lietuvos vyriau
sybę ir tautos darbus peikti 
bei niekinti per 364 dienas, pa
liekant liūdnąją spalių 9 dieną 
Lietuvos liaudies numylėtam 
Vilniui ir to krašto slegia
miems lietuviams.

Na, pažiūrėsime, ar kairieji 
išaugę iš vaiko vystyklėlių.

Svečias.

Kai mėsa labai pabrango, 
tai “smart” moterys perkasi 
ir geria “BeėT, Iron and wine”. 
Ir ką gi? Nagi jaučiasi taip, 
kaip jautėsi būdamps šešioli
kinės. Daug nekainuoja išmė-

Parduodama spinta su vaiduokliu

žįstamas, kuris naktį, pastebė
jo, kad spinta naktį atsidari
nėja ir užsidarinėja pati. Iš 
karto ponia Bradli tuo netikė
jo, tačiau tas faktas buvo kon
statuotas dalyvaujant liudinin
kams. Be to, pastaromis die
nomis kambary, kuriame sto
vi spinta, pradėjo naktimis 
vaikščioti apsirengęs senoviš
kais drabužiais vyras, kurį vi
si mato, kas tik tuo laiku bū
na kambary. Vaiduoklis neiš
nyksta ir tada, kai uždegama 
elektra. Drąsesnieji vyrai mė
gino vaiduoklį sučiupti, tačiau 
jis dingsta tarp rankų. Ponia 
Bradli sakosi su vaiduokliu 
dar galėtų gyvąnti, tačiau vi
sas blogumas tas, kad atsisa
kė visi tarnai būti name, ku
riame. gyvena vaiefuoklis.

Viename anglų laikrašty at
spausdintas vieno piliečio skel 
bimas, kad jis parduoda spin
tą su vaiduokliu. “Manau, kad 
patekęs į naują vietą vaiduok
lis bus mandagesnis, nes aš su 
juo nelabai gerai sugyvenu’’, 
— rašo vaiduoklio savininkė 
ponia Pradli.

Ši spinta su vaiduokliu la
bai gera. Ji padirbta iš riešu
tinio medžio ir papuošta sto
ro stixlo veidrodžiu. Ponia 
Bradli ją pirko prieš trejetą 
metų nuo kažkokio Strjtlio. 
Kad spintoje yra vaiduoklis, 
buvo pastebėta tik prieš tris 
mėnesius, kada pas ponią Bra
dli apsinakvojo’jos‘senas pa-

Prieš-karą vokiečiai Klaipė
dos uostą naudojo tiktai Lie
tuvos miško apdirbimui ir iš
vežimui. Nusigyvenę Lietuvos 
dvarininkai gausiai pardavinė
jo miškus, kuriuos supirkinė
davo žydai ir siųsdavo sieliais 
(tropfais) ir baidokais į Klai
pėdą. čia miškas lentpjūvėse 
buvo šiek tiek dirbamas ir lai
vais gabenamas toliau. Miško 
apdirbimu ir išvežimu daugiau 
šia Klaipėda vertėsi. Pats uos
tas ir vėdinosi malku uostu. 
Vokiečiai tyčia uosto netobuli
no, negilino, kad Klaipėda ne
konkuruotų kitiems Vokietijos 
uostams, ypač Karaliaučiui. Y- 
ra žinomas net atsitikima^ kad 
Karaliaučiaus uosto pirkliai 
kartą Klaipėdos uosto įvažia
vimą užpylė akmenimis, kad 
į jį negalėtų įplaukti didesni 
laivai.

Didžiojo karo metu vokie
čiai šiek tiek Klaipėdos uostą 
aptvarkė ir pagilino, jie ruo
šėsi karui pasibaigus, iš Lie
tuvos su Klaipėdos uostu pa
daryti atskirą Vokietijos pro
vinciją ir jos valdymą pavesti 
vienam vokiečių kaizerio sū
nui. Kai karą pralaimėjo, tai 
iš tų sumanymų, žinoma, nie
ko gero negalėjo išeiti. Iki 
1923 metų, kol už Klaipėdą 
ėjo varžytinės tarp įvairių gro 
buonių, uostas visai buvo ap
leistas ir susmukęs. Po Klaipė
dos krašto prie Lietuvos pri
jungimo, uostui atėjo nauja, 
šviesi gadynė. Lietuva pradė
jo kreipti savo užsienio preky
bą per Klaipėdos uostą. Uos
tą tekc» tobulinti, — statyti nau . 
jų krantinių, sandėlių, uosto . , . . .. . , . ,
vagą’ifiUnti. 'ir U1S laikaH kai kune su-

Prieš karą, kai į uostą įplauk

ieškoti kitose šalyse rinkų. Rin 
kų Lietuva sunkiai surado ir 
beveik visos jos pasiekiamos 
jūros keliu. Taigi beveik vi
sas Lietuvos eksportas ir im
portas ėmė eiti per Klaipėdą, 
o nuo to uosto gyvumas dar 
padidėjo. Uoste laivų judėji
mas ir prekių apyvarta kasmet 
auga. Šiemet šituo požiūriu 
Klaipėdai būsi# rekordiniai me 
tai. Tas matyti iš įplaukiančių 
laivų skaičiaus. Per aštuonis 
mėnesius į Klaipėdą įplaukė 
laivu:

1931 metais 664 laivai
1932 >> 727
1933 >> 726
1934 693
1935 826
1936 938
1937 971
Kaip matome nuo 1935 me-

tų laivų įplaukimas žymiai pa
kilo,, ir vis didėjo, nes nuo tų 
mfetų Lietuvos prekyba dar 
žymiau pasviro į jūros kelius 
suklupus Lietuvos — Vokieti-' 
jos prekybai.

Laimingas būgnius. Rober
tas von Deck iš Manchester, 
Conn, laimėjo būgnių kon- 
testą per Amerikos Legio
no paradą.

Mūsų žmonės dar ir dabar 
vieni kitiems pas’akoja seno
vės padavimus, kad kadaise 
žmonės gyveno daūg ilgfAu, ne 
gu dabar. Tačiau šitokie tvir
tinimai yra tik pasakos, nes iš 
tiesu yra visai 
žmonės gyveno

Mokslininkai 
Kristaus laikais
joje vidutinis žmogaus amžius 

Ibuvo vos 20 metu. Aišku, kad 
i ’ *

imant žmogus gyvena apie 50 
metų.

Iš to matome, kad žmonių 
gyvenimo sąlygos žymiai pa
gerėjo. Aišku, kad ir ateityje 
žmonės vis ilgiau gyvens.

lomas plaukiojimo 
mokslas

laukdavo žilos senatvės, tačiau 
daugumas mirdavo labai jau-lkyklose įvesti privalomą plau

davo 2—3O0O tonų laivas, klai ni. Nepagailėjo vidutinis žmo-1 klojimo mokslą. Tuo tarpu į-

iš metų auga. Žinovai tvirtina, 
kad \ Klaipėda yra dabar gy
viausias nastfts Baltijos jūroje. 
Klaipėdos nosto augimui ir 
klestėjimui ypač buvo reikš
mingi paskutinieji metai. Kai 
prieš trejetą metų Vokietija, 
norėdama Lietuvą ekonomiškai 
sugniuždinti. beveik visai už
darė savo rinkas U etų vos pre
kėms, Lietuvai teko skubiai

gaus gyvenimo amžius ir vė- Į vedamas privalomas plaukio
jau, nes senovėje žmonės gy-įjinio mokslas tiktai miestų mo

kyklose, o vėliau bus įvestas 
ir kaimų pradžios mokyklose.

Jaunimą norima išmokyti 
bai jauni. Į plaukioti, kad mažiau būtų

Pagerėjęs kiek gyvenimas skendimo nelaimių. Plaukioji- 
XVni amžiuje,-kada Prancū- rno mokymą mokyklose vyk- 
zijoje žmonės, vidutiniškai i- dyti susirandama daugiau to- 
mant, gyveno po 28 metus, o i kių kliūčių, k; 
to šimtmečio pabaigoje viduti- i lanko mokyklas 
nis žmogaus amžius jau pasie į pavasarį, kada 
kė 32 metus. P;
dar keliasdešimtims metų žmo 
gaus amžius pasiekė 45 metų 
o dabar Europoje vidutiniškai

------ ---- --------------------- — * 
agaliau praėjus i doma.- taigi nėra kur mokyti 

plaukioti. Kaip pavyks š 
rektorijos sumanymą 
dinti. luo tarpu neaišku
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FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J.

T

ii*
50 COURT STREET, 

Broklyn. N. Y.

Tri.: Triangle 5-3622

i

SUSIRINKIMAS

Brooklyno Tautininkų klu
bo mėnesinis susirinkimas į- 
vyks trečiadienį, rugsėjo 29 
d., 8 vai. vakare. Klubo kam
bariuose, 35 Stagg St., Brook-

Klubo nariai visi prašomi 
atsilankyti į susirinkimą. Orui 
atvėsus pradėsime judinti 
visuomenę prie įvairių darbų,
o labiausiai, prašoma daugiau 
susidomėti klubo reikalais.

Klubas mano turėti savo 
buveinėje pasilinksminimų va
karėlius.

Taip pat ir Vilniaus minėji
mas artinasi.

Bus ir visokį kiti reikalingi 
klausimai šiame susirinkime.

Neužmirškit ir atsiveskite 
naujų narių. ~

Klubo Taryba.

AUKSINĖ TAISYKLĖ

Kiekvienas iš mūsų yra gir
dėjęs ir jau seniai žino vadi
namąją “auksinę taisyklę”. 
Bet laikas gal išdilino mūsų 
atmintyje šios taisyklės žo
džius. Toji taisyklė primena 
mums branginti kitų žmonių 
gyvybę, kuri kiekvienam yra 
taip miela ir brangi.

Štai, kad ir saugumo rei
kalas. Nuolat skelbiami įvai
riausi atsišaukimai ir per ra
diją žmonės nuolat raginami 
atsargiai važiuoti automobiliu. 
Argi ne “auksinė taisyklė” yra 
priminti ir šiuo atveju: neda
ryk kitam to, ko tu pats ne
norėtum.

Kiekvienas sąmoningas žmo 
gus sutiks su tuo. Jei kiek
vienas sėdintis ar sėdinti prie 
automobilio vairo jus savyje 
žmoniškumo ir sąžinės jaus
mą, tai yra, atsargiai važiuos, 
tai netektu kalbėti apie mūsų 
krašto nelaimes dėl automo
bilių. I.

Naujieji moderniniai 
Brooklyne

rūmai

baigia-Williamsburge jau 
mi įrengti naujieji moderni
niai gyvenamieji rūmai, kurie 
pastatyti ir įrengti atsiėjo ligi i 
$13,500,000. Jie bus galutinai 
įrengti šių metų lapkričio 4 
d. Tai yra didžiausi pasaulyje 
tos rūšies rūmai.

PWA vadovybė praneša, 
kad šešios dalys iš visų 20 
rūmų dalių galės priglausti 
480 šeimų ir bus paruošta įgy 
vendinimui ligi minėtos dienos.

Kai visi šie rūmai bus galu
tinai įrengti, juose galės apsi
gyventi 1,622 šeimos. Tie rū
mai pastatyti dideliam 25 ak
rų' plote, kuriame dar ne taip 
seniai buvo nugriauti seni lau
žai.

Šių namų statyba domėjosi 
daugybė žmonių. Daugiau kai 
27,000 prašymų yra gauta iš 
norinčiųjų čia apsigyvenit.

Nuoma čia bus, palyginti, 
nedidelė: nuo $4.73 už dvie
jų kambarių butą ligi $6.61 
už penkių kambarių butą sa
vaitėje. Trijų kambarių butas 
kinuos $5.42, o keturių 
bariu — $6.09 savaitėje.

Visuose šiuose butuose 
gta elektrikiniai virimo
taisai, šaldytuvai ir moderni
nės maudynės. Kiekvienas bu
tas turi atskirą įėjimą.

kam-

įren- 
prie-

Atskiros rūmų 
pastatytos, kad kiekvienas 
kambarys turi langą į atvirą 
orą. Visuose butuose įtasyti 
oro vėdinimo vamzdžiai. Ro
dos, nieko geriau ir negalima 
norėti. Tiktai gaila, kad ne vi
si norintieji galės čia apsigy
venti: per daug prašymų ir 
per mažai butų!

Bet yra viena žmoniška kliu 
tis, kurią teisingumas stato. 
Vyriausybė praneša, kad čia 
galės apsigyventi tik tos šei
mos, kurios uždirba ne dau
giau kaip penkis kartus padi
dinta nuoma ir įskaitant čia 
dar namų aprūpinimo išlaidas.

Rūmų aprūpinimo išlaidas 
(utility charges) sudaro: atly
ginimas už suvartojamą šili
mą, už elektrą šviesai ir viri
nimui ir už šaldytuvų veiki
mą. šios išlaidos kiekvienam 
butui sieks nuo $4.20 ligi $5.- 
50, be nuomos mokesčio.

Kažin, ar daug lietuvių pa
teks į šiuos moderniškiausias 
rūmus?

REDAKTORIUS
IŠVAŽIAVO

Vienybės vyr. redaktorius J. 
Tysliava praėjusį penktadie
nį išvyko į Baltimore. Iš ke
lionės sugrįš šiomis dienomis.

ATVYKSTA IŠ LIETUVOS

Švedų Amerikos Linijos lai
vu Gripsholm, iš Lietuvos at-
vyksta sekanti keleiviai:

Antanina G. Šukytė, Cleve
land, Ohio.

Aniceta Sakalausčkas, Eas
ton, Pa.

Trena V. Strašunskaitė, Nor
wood, Mass.

Barbora Strazdaitė, Water
bury, Conn.

Elena M. Valuckaitė, Water 
bury, Conn.

Su virš minėtais keleiviais 
keletas yra Amerikoje gimę, 
maži parvežti į Lietuvą, o da
bar, kaip Amerikos piliečiai, 
grįžta. Taip pat grįžta ir kiti 
amerikiečiai, kurie šią vasarą

BAR, GRILL and 
RESTAURANT
AUGUST LESSING

Savininkas

459 GRAND ST. 
Brooklyn, N. Y.

M

UFS
jaunavedžiai. — Amerikos prezidento Rooseveito sū
nus Franklinas su savo žmona turtuolio dukterim 
Ethel du Pont. Ji tuomttarpu namie šeimyninkauja, o 
jis eis teisių mokslus V irginia universitete.

buvo parvykę aplankyti Lietu
vą.

M S Gripsholm atplauks į 
New Yorką antradienį, rugsė
jo 28 d. ryte, Pier 97, North 
River, gale W. 57th St. New

KIELOS SKRIDIMO RĖMĖ
JŲ KOMITETO SUSIRIN

KIMAS

J. . Kralikauskas, J. Maka- 
reckas, P. Strupienė, A„ Žiug
žda, V. Ambrazevičius, P. Ka- 
libartas, P. Lazdynienė, Dr. J. 
Kralikauskas, V. Boreika, Dr. 
J. Kavaliūnas, Inž. A. Kava
liūnas, J. Valickas, A. S. Tre
čiokas, Muz. A. Stanišauskas, 
S.’ Gudas, P. Petrulis, Kun. L 
Kelmelis, A. Laugžemis, S. 
Pocius, M. Akialis Jr.

Muz. P. Hodelis, Harrison,

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

168 GRAND STREET,
TcL: Evergreen 8-7.179

Dr. H. MENDLOWITZ 
Pcrkfli uvo *Willumsburgo ofių i 

1 522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p.

George. Nobiletti
PIANO MOKYTOJAS ’ 

New Yorko Universiteto autorizuotas 
duoti piano pamokas

111-03 — 77th Avenue, 
FOREST HILLS, L. I. 
Tel.; BOulevard 8,-1135

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

Restauranas su Gėrimai 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y. 
Te!.: CUm. 6-9108

T. Kulber - A. Ballas
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

Almost Immediate Relief

fcRgOJLAR PAMS
NOVOCEN LABORATORIES

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO
URBONO ir kitose vaiinnžfe

VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-10065

610 Grand AvenuV 
Maspeth, L. I.

Tel. JUniper 5-9796

Lakūno Antano Kielos skri
dimo rėmėjų komiteto susirin
kimas Įvyks antradienį, rugsė
jo 28-d. 8 vai. vakare. J. Gar
švos raštinėje, 231 'Bedford 
Ave., Brooklyn, N. Y.

Į susirinkimą prašomi atvyk
ti visi to komiteto' nariai ir 
visi kiti lietuviai; kurie domisi 
Kielos skridimu iš New Yorko 
į Kauna. - ■

P. Andreičikas, J. Spranai- 
tis, Paterson, N. J.

Pavaikienė, — Elizabeth,

V. KRAUčUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese is 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir is 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai

Liudvinaitis Linden,

Tai dabar nieko daugiau 
nelieka daryti, tik įsigyti vi
siems bilietus ir laukti gražaus 
koncerto.

JONĖS ŽUKAUSKAITĖS 
KONCERTAS

Newark, N. J. — Visi Ne- 
warko ir apylinkės biznieriai, 
veikėjai ir profesijonalai re
mia šį koncertą, kuris įvyks

A spalių 10 d.. Pas juos galima 
j gauti koncerto bilietus:

DABAR UŽSAKYKIT 
ANGLIS ir ALIEJŲ 

J. Yablonsky 
39 SRING STREET 

WEST HAVEN, CONN. 
Tel. 9—1662

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuve 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM- 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

MES ATLIEKAME PIGIAI IR GREITAI

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-7626

ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306

GARSAS
A. irupiJhs, levinink&i Tri. Evergreea t-7027

BAKERY
PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So, 2nd Street Brooklyn, N.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Lietuviški ir Ameriko
niški Produktai 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS STRIKULIS 

851 BANK STREET 
WATERBURY, CONN. 

Tel. 4—0027

PLAKATUS 
PROGRAMAS 
KONSTITUCIJAS 
BIZNIO KORTAS 
ŠIOKARTES- 
LAIŠKŲ BLANKAS 
VOKUS 
KNYGAS 
ŽURNALUS 
BILIETUS 
KALENDORIUS 
KATALOGUS 
LAIŠKUS 
ŠVENČIŲ ATVIRUTES 
IR KITUS

D. RAšKEVIčIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue,

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue,

Brooklyn, N. Y.

i

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and
55 Hudson

Brooklyn, N.
Tel.: Mflin

GRILL
Avenue

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

HAVE M EV E R 8 0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

maspeth, n. y.
_______ _______ ________________ ___________ T'T-• . ?■:

4-8746

'i-*1-

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

62. Keleiviai pasirengė gulti. 
Sargyboje pasiliko Tibbs, kurį 
Brown turėjo pavaduoti. Besi
tariant apie sargybą, Tibbs ta
rė Brownui: “Man gaila pa- 

it Janę vieną. Jei re ku
rnės galėtume ei-

LITHUANIAN PRESS CORPORATION

“Tiesa, kad kunigaikštienė 
tikrai jums sunkenybė,” atsa
kė mėgstąs juokauti Brownas. 
“Jei nori, negali ją papjauti 
bekonams!” Nusijuokęs lakū
nas nuėjo gulti, paskui jį nuse
kė iš tolo klausęs 
Sborov.

kalbos ir

193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

W.Gj FKATJKH tYVDiCATl

Vidurnaktį Tibbs pažadino 
Browna eiti sargybos, šiam be
vaikščiojant aplink palapines, 
atėjo išsigandusi kunigaikštie
nės tarnaitė Anetė. 
nemiegi mergyte?” - 
sė nustebęs Brown. 41 
veiki naktį?

“Kodėl
- paklau- 
Ką tu čia

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

Edgar Rice Barrougns

Prieš pusvalandį per mie
gą aš išgirdau, lyg kas šliau
žiojo mūsų palapinėje. Iš pra 
džių maniau, kad aš sapnuo
ju, bet vėliau įsitikinau, kad 
kažkas baisaus darosi. AŠ la 
bai nusigandau... Aš bijausi.. 
Kas nors atsitiko!

G

Kas bus 
toliau —

žiūrėkite

kitame

Vienybės
numeryje

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av.; Brooklyn, N. Y.
Tek EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
'402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St., Maspeth, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av.t Brooklyn, N. Y
Tel. Virginia 7.-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford A v., Brooklyn, N. Y

KOPLYČIOS LAIDOTUVBMS 
Tel. EVergreen 8-9770

Visi iie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobiliui įvairiems reikalams
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vyriausybė planuoja

JAPONU POVANDENINIS LAIVAS
už generolą Franco DARBAI

Mussolini

--------- PREZIDENTAS ROOSEVEL-Į
Lenku pagrobtas policimn-į y 10 VYKSTA I KANADA I
< Sttankpvirhic hiisiac fonini ' 1 ▼ I 1 H Į

Netoli Na-

LONDON. — Didžiosios

ORAS

DĖKINGAS TURTUOLIS PA 
LIKO JŪRININKUI $45,000

DIRBTUVIŲ VEIKLA PA- 
1 SIEKĖ 1929 METŲ LYGIO

MASKVA. — Sovietų Sąjunga pasiuntė Japonijai griežtą 
protestą dėl civilinių gyventojų bombardavimo Kinijoje. Vie 
nam proteste reikalaujama, kad bombardavimuose japonai

skendo apie 300 kinų žvejų. 
Taip pat pastebima, kad japo
nai visai nė nebandė skęstan- 
čusi žvejus gelbėti.

7,150 KINU UŽMUŠTA 
BOMBARDAVIME

Japonai koncentruoja savo 
kariuomenę ir aviaciją 

Mančuko valstybėje

kų stovyklas, lėktuvnešius ir 
transportinius laivus kariuo
menei, amunicijai, maisto pro
duktams ir ligoniams pervežti.

kas Stankevičius būsiąs lenkų 
sugrąžintas tik spalių pradžio
je.’

WINDSORAI VIEŠI 
PARYŽIUJE

Italijos diktatorius 
kartu su Hitleriu

Berlyną, kur įvyks 
jų pasikalbėjimai.

ARABAI NUŽUDĖ ANGLŲ 
VALDININKĄ

RUSŲ KARIUOMENE 
SIBIRE

USA MOKESČIŲ PAJAMOS 
PAKILO 32%

svarbiausi
Berlynas ruošiasi labai iš

kilmingai sutikti Mussolini.

civiliniu gyventojų 
ir gali išpro vakuoti

Tariamasi del vidaus pašto 
tarifo tarp Lietuvos ir 

Švedijos

TOKIO. — Japonijos vyriausybė vėliausiu laiku labai su
sirūpino dėl visų valstybių siunčiamų jiems protestų dėl ci
vilinių gyventojų žudymo ir bombardavimo Kinijoje. Kai 
kurie Japonijos diplomatai mano, kad 
bombardavimas Japonijai pavojingas

Britų pramonininkai nori 
apsaugoti savo turtą 

Kinijoje

■
Ef. --
L

ir
a-

U. METAI. 217 N.

VĖLIAUSIOS PASAULIO ŽINIOS <

-...

____ __

lik per darbą mes esame žmonėmis, charakteriais ir d 
romės savarankiški. Žmogus, kuris nedirba, nėra savana 
kiškas”. — Čekų tautos vadas T. G. Masaryk’as.

■tl

BROOKLYN, NEW YORK, ANTRADIENIS, 1937 M., RUGSĖJIS-SEPTEMBER 28 D. KAINA 3 CENTAI

LIETUVA PASIEKUSI LABAI AUKŠTO 
LAIPSNIO EKONOMINĖJE SRITYJE

Taip sako lenkų Gazeta Polska dienraščio 
korespondentas Katelbachas

VARŠUVA. — Prieš kurį lai
ką lenkų laikraštis Gazeta 
Polska talpino ilgą savo ben
dradarbio ' T. Katelbacho 
straipsnį apie Lietuvą ir jos 
žemės ūkį, ypač pabrėžta pa
skutinių dešimts metų Lietuvos 
žemės ūkio pažanga.

Katelbachas pats pasisako, 
kad per tris metus asmeniškai 
stebėjęs Lietuvos ūkio kilimą 
ir prieina išvadą, kad kiekvie
nu požiūriu vartinant, turi pri
pažinti, kad kas yra padaryta 
dabartinės Lietuvos vyriausy
bės ūkio srityje per paskutinį 
dešimtmetį, aiškiai liudija a- 
pie lietuvių ūkinį sumanumą. 
Tai pasireiškia kiekvienoje ū- 
kio šakoje.

Toliau korespondentas sumi

9>

ni visas didesnes Lietuvos pra
monės įmones ir jų augimą. 
Nurodo, kad per paskutinius 
10 metų, Lietuvos produktų 
eksportavimas į Angliją ir ki
tas valstybes žymiai pakilo ir 
turi tendencijos kilti. Apla
mai jis paliečia visą Lietuvos 
ekonominę ir finansinę padėtį 
ir prieina išvadą, kad ir politi
nis Lietuvos gyvenimas grin
džiamas ekonominiu mastu, 
prie kurio taikosi ir pramoni
ninkas ir pirklys, o apie bet 
kokius pakeitimus visuomenė 
nė negalvojanti.

Baigdamas savo korespon
denciją Katelbachas sako, kad 
lietuviams reikią toli siekian
čio politinio mosto, kokį jie y- 
ra išvystę ekonominėje srityje.- Mussolin’io sūnus. — Tuo tarpu Kai Mussolini tariasi su 

Hitleriu Vokietijoje savo valstybių reikalais, Mussolin’io 
sūnus Vittorio atvyko į Hollywooda. kur susipažins su 
filifių gamybar Vittorio ruošiasi sudaryti italų filmų ben 
drovę ir pradėti gaminti italų filmas.

SOVIETU SĄJUNGĄ VĖL GRASINA JAPONIJAI 
DĖL SOVIETU TURTO NAIKINIMO K1NU0JE

Sovietų spauda grasina 
Japonijai

ANGLIJA RENGIASI PER0RGAN1ZU0T 
SAVO DIDĮJĮ KARO LAIVYNĄ

Vienas karo laivynas bus Europos vandenyse, 
o kitas Tolimųjų Rytų vandenyse.

MUSSOLINI IR HITLERIS NUTARĖ 
PALIKTI ‘SAVANORIUS’ ISPANIJOJE

LONDON, rugsėjo 27 d. — 
Anglijos karo laivyno žinovai 
sako, kad dabartinis Anglijos 
ginklavimąsi ir karo" laivyno 
didinimas yra tik Anglijos ka
ro laivyno perorganizavime! biržes*, kariuomenės ir jūrinin-
pradžia. Žinovai sako, kad 
Didžioji Britanija 'dabar pla
nuoja turėti du atskirus milži
niškus karo la-ivynus, kurie ga-

lės operuoti nepriklausomai 
vienas nuo kito. Vienas toks 
laivynas bus Europos vande
nyse, o kitas Azijos vandeny
se. Kiekvienas laivynas turės 
savo karo laivyno ir aviacijos

Mussolinis apžiurėjo Krupo amunicijos 
‘.'-J dirbtuves ir išvvyo i Berlyną

KLAIPĖDA VIRSTA PIRMAEILIU
EUROPOS EKONOMINIU CENTRU

Ragina Lietuvos jaunąsias jėgas nukreipti 
galinga vaga prie Lietuvos jūrų

KLAIPĖDA. — šiomis die
nomis Klaipėdoje įvyko Klai
pėdos krašto lietuvių versli
ninkų draugijos visuotinis su
važiavimas, kuriame pagerb
tas pirmasis Lietuvos versli
ninkas Klaipėdos krašto pat- 
riachas Martynas Jankus.

Suvažiavime kalbėjo ir Klai 
pėdos uosto direkcijos pirmi
ninkas inž. Balys Sližis, kuris 
tarp kitko apie Klaipėdą ir jos 
pažangą pareiškė:

Per Klaipėdos uostą iš Lie
tuvos į platųjį pasaulį, o iš ten 
Lietuvon plaukia gausi srovė 
visokių gėrybių. Tūkstančiais 
ateina ir išeina laivai, dešimti-Į jos vartų — Klaipėdos iosto.

mis tūkstančių kraunasi vago
nai; Klaipėdos uostas auga, 
tobulėja.

Iš mažo provincijos, užsnū
dusio, be reikšmės, miestelio, 
Klaipėda virsta .pirmaeiliu e- 
konominiu centru.

čia kuriasi didelė ateitis. 
Daug rankų ir proto pajėgų 
gauna sau darbo ir gerus pra
gyvenimo šaltinius; deja, šioj 
vietoj, lietuviškų rankų ir gal
vų nėra tiek, kiek turėtų būti.

Nuoširdžiai sveikindamas su 
trinkusius ragino, kad savo 
jaunas, energingas ir gaivinan
čias pajėgas nukreiptų galinga 
vaga prie Lietuvos jūros, prie

PHILADELPHIA, Pa., rug
sėjo 27 d. — Prieš keturis me
tus vienas philadelphietis jūri
ninkas James Elwood ties Ta
hiti salomis išgelbėjo j jūras 
įkritusį turtuolį pramonininką 
George Williams, kuris šio
mis dienomis miręs paliko sa
vo išgelbėtojui $45,000.

KAUNAS. — Ministerių Ka 
binetas pavedė susisiekimo mi- 
nisteriui susitarti su atitinka
momis Švedijos įstaigbmis dėl 
įvedimo vidaus tarifo pašto su
sisiekimui tarp Lietuvos ir Sve 
dijos.

ESSEN. Vokietija, rugsėjo 
27 dl.-—Šiandien Italijos dik
tatorius . Mussolinikartu . su 
Hitleriu ir visa eilė Vokietijos 
nacių-vadų atvyko i Esus ap
lankyti Krupo amunicijos dirb 
tuves. - Visos Esu miesto gatvės 
buvo išpuoštos vėliavomis ir 
tūkstą'nčįai žmonių kėlė ovaci
jas pravažiuojantiems Italijos 
ir Vokietijos diktatoriams, 

’šiandien paaiškėjo, kad Hit
lerio ir Mussolini pasitarimuo-1 
se galutinai prieita susitarimo, i

JERUZALĖ.
zareto arabų teroristai nužudė 
Anglijos komisionierių Galilė
jui Lewis Andrew. Užpuoli
mas buvo padarytas komisio- 
nieriui einant iš Nazareto baž
nyčios po pamaldų.

WASHINGTON, rugsėjo 27 
d. — Šiais metais Jungtinių 
Valstybių pajamos iš įvairių 
mokesčių pakilo net 32%. Kai 
kurios pajamos iš mokesčių pa 
kilo apie 52 ?c, kitos kiek ma
žiau.

Nedarbo ir santarvės pensi
jų fondas dabar jau pasiekė 
$265,697,910 sumos.

kad nei Vokietija, nei Italija 
neatšauks savo kariuomenės ir 
“savanorių”-iš- Ispanijos, pilie
tinio karo. Abu diktatoriai aiš
kiai pabrėžė, kad Italijos ir 
Vokietijos savanoriai Ispanijo
je kovos 
iki galo.

FRANKISTU LĖKTUVAMS NEPAVYKO 
BOMBARDUOTI MADRIDĄ

MADRID, rugsėjo 27 d. — 
šiandien beveik visuose Ispa
nuos pilietinio karo frontuose 
prasidėjo dideli mūšiai. Vy
riausybininkai pradėjo puoli
mą Fuentes de Ebro bare, ku
ris vra vienas iš svarbiu stra
teginių punktų Saragosos fron 
te. Frankistai tuo pačiu metu 
pradėjo didelius puolimus į 
pietus nuo Toledo, kur užė
mė lojaiistu pozicijas Casa de 
la Legua apylinkėje.

Asturijos fronte frankistai, 
23 didelių bombonešių pagal
ba puolė vvriausybininkų li- 

I nijas. bet didelių nuostolių ne- 
j padarė.

Iki šiol vykę dideli puoli- 
| mai šiaurės Aragono fronte, 
matomai frankistų nutraukti, 
nes tame fronte, palyginti, da 
bar labai ramu.

Vakar ir šiandien frankistai 
S*»ndė bombarduoti Madridą, 
het vyriausybininkų karo lėk
tuvai naikintuvai bombonešius 
nuvijo pirma, negu jie spėjo 
padaryki didelių nuostolių.

Kinų kareivi*. Vienas iš ki
nų kareivių šiaurinėje Kini
joje.* Taip išrodo tūkstančiai 
jų.-Jeigu jis dar tebėra gy
vas po smarkių priešo puo
limų, tai turės kentėti dėl 
dideliu šalčių.

LONDON. — Didžiosios Britanijos 
steigti visai atskirą ir savistoviai veikiantį karo laivyną To
limuose Rytuose. Tas karo laivynas susidėtų iš kelių šimtų 
moderniškiausių karo laivų ir aviacijos.

BERLIN. — Ne tik Europa, bet visas pasaulis dideliu dė
mesiu seka Mussolini ir Hitlerio pasikalbėjimus Vokietijo
je. Vokietijos fuehreris Hitleris ir Italijos diktatorius Musso
lini vakar priėjo išvados, kad Europa turi arčiau susipažinti 
su fašistų ir nacionalsocialistų judėjimu ir siekiais, kad vals
tybės reikštų daugiau pagarbos fašistų judėjimui Europoje.

ŠANCHAJUS. — Visuose Šanchajaus frontuose japonai 
pradėjo smarkiai bombarduoti kinų pozicijas. Japonai ne
slepia, kad jie šiandien ar ryt pradės naujus didelius puoli
mus visais Šanchajaus frontais.

LONDON. — Anglijos vyriausybė šiandien pasiuntė Itali
jos diktatoriui Mussolini laišką, kuriame kviečia jį atvykti j 
Londoną pasitarti Ispanijos, Tolimųjų Rytų ir kitais svar
biais tarptautiniais reikalais.

WASHINGTON. — Jungtinių Valstybių karo ekspertai 
ir visuomenė labai smerkia Japonijos žygius prieš Kinijos 
civilinius gyventojus. Sako, jeigu japonai tikisi tokiais užpul
dinėjimais priversti kinus pasiduoti ir palaužti jų dvasią, tai 
labai klysta.

WASHINGTON.'— Vėliausiomis žiniomis, Jungtinių 
Amerikos • Valstybių vyriausybė sutiko dalyvauti bet kokio
je tarptautinėje konferencijoje Kinijos ir aplamai Tolimųjų 
Rytų taikos reikalais. Tokia konferencija šaukiama ateinan

tį mėnesį Londone. < , , .

MASKVA, rugsėjo 27 d. — 
Sovietai šiandien pasiuntė pa
kartotiną protestą noĄ Japo
nijai dėl Sovietų pasiuntiny
bės bombardavimo Nankine. 
Ši nota daug griežtesnė negu 
pirmoji. Savo notoje Sovietai 
pažymi, kad jų pasiuntinybės 
bombardavimas Nankine yra 
tiesioginis japonų nusikaltimas 
tarptautiniams įstatymams.

Visa Sovietų spauda pažy
mi, kad jeigu toliau pasikar
totų užpuolimai ir Sovietų tur
to bombardavimai Kini joje. 
Sovietai bus priversti įsikišti 
į neoficialį japonų kinų karą.'

Tuo tarpu Japonijos spau
da praneša, kad Sovietai Si
bire koncentruoja kariuome
nę ir karo aviaciją. Japonijos 
karo vadovybė taip pat kon
centruojanti ‘ savo* kariuomenę 
Mančuko Sibiro pasienyje. Scf 
vietų spauda sako, kad rusai 
savo kariuomenę ne koncen
truoja Sibire, kad japonų pra 
nešimas apie tai yra be pagrin 
do ir neatatinka tikrenybei.

Vėliausios Lietuvos 
žinios

SEIMO
Rugsėjo 23 d. Lietuvos-Sei

mas padidino Valstybės Tau
pomųjų Kasų ir Mokesčių De
partamento etatus. Papildo
mai nusavino žemės Uuniversi- 
teto Klinikų reikalams.

TAUPMENŲ PALYGINIMAS
Valstybės Taupomose Kaso

se 1928 metais viso labo buvo 
vienas milijonas litų indėlių, 
o šiandien indėliai pasiekė’ 58 
(penkiasdešimts astuonių) mi
lijonų.

DAILININKO ADOMO VAR
NO JUBILIEJUS

Greit sueina trisdešimts me 
tų dailininko Adomo Varno 
kūrybos. Tinkamai tą paminė
ti Kaune susidarė Komitetas.

WASHINGTON. — USA 
Darbo Sekretorė Miss Perkins 
praneša, kad nuo liepos iki 
rugpjūčio mėnesio pabaigos vi 
sose Amerikos dirbtuvėse dar
bas pasiekė 1929 metų pro
dukcijos ir darbingumo lygio. 
Per liepos ir rugpjūčio mėnes- 
sius į durbtuves buvo priimta 
63.000 daugiau darbininkų ne 
gu pereitais metais tuo pačiu 
metu.

Drauge su laivais nuskendo 300 kinų žveju, 
kurių gelbėti japonai visai nė nebandė

HONGKONG, Kinija, rug- 
sėjo 27 d. — šiandien į Hong
kong atvyko vokiečių prekybi
nis laivas Scharnhorst, kuriuo 
atvyko ir keletas kinų žvejų, 
kurie pasakoja, kad atviroje 
jūroje, keliolika mylių nuo 
Hongkongo japonų povandeni 
nis karo laivas užpuolė 12 ki 
nų žvejų laivų ir juos pradėjo 
skandinti. Tik vienas iš 12 žve 
jų laivų paspruko, o visi kiti 
nuskandinti. Kartu su jais nū-

WASHINGTON. — Jungti
nių Valstybių prezidentas 
Rooseveltas išvažiavo į vakari
nes valstybes, kur jis aplankys 
visas įdomesnes vietas ir na- 
cionalius parkus. Ta proga pre 
zidentas nuvyks ir į British 
Columbia, Kanada, kur jis ke
letą dienų viešės pas Anglijos 
gubernatorių Victoria mies

te. Prezidentas ir gubernato
rius tarsis Kanados USA pre
kybos praplėtimo reikalais 
kai kuriais kitais bendrais 
biejų valstybių klausimais.

Pastebėtina, kad kai kurie 
žvejų laivai buvo registruoti 
Anglijos uoste Hongkong ir 
japonai juos nuskandindami 
nusižengė tarptautinėms tai
syklėms ir sutartims. Manoma, 
kad tuo reikalu Anglija im
sis diplomatinių žygių.

John D. Biggers. — Stiklo 
fabriko prezidentas iš To
ledo, Ohio, kurį preziden
tas paskyrė vadovauti Jung 
tinių Valstybių bedarbių su 
rašinėjimo darbu.

SHANGHAI, rugsėjo 27 d. 
— Ofieialėmis statistikos žinio 
mis. r.uo rugpiūčio 12 d. iki 
Mol Šanchajaus ir kitų miestų 
bombardavimuose iš viso už
mušta 7.150 žmonių, daugiau
siai civilinių gyventojų, mote
rų ir vaikų. Daugiausiai civi
linių gyventoju užmušta Kan
tone. kur iki šiol užmušta apie 
3,000 žmonių.

PARIS. — Buvęs Anglijos tanijos pramonininkai iki 
karalius Edvardas, dabar | nepradėjo jokios akcijos 
Windsoro kunigaikštis ir jo 
žmona buvusi Wallis Warfield, 
šiomis dienomis atvyko į Pa
ryžių. kur mano būti apie dvi 
savaites. Ta proga iš Angli
jos atvyks keletas aukštųjų 
valdininkų tartis dėl kunigaikš 
čio ateities, jo pragyvenimo 
šaltiniu ir nuolatinės gyvena
mos vietos.

Bri 
šiol 
ap

saugoti savo turtą Kinijoje. 
Dabar įvyko specialis pramo
nininku susirinkimas, kuriame 
pramonininkai svarstė būdus 
ir galimybes apsaugoti savo 
dirbtuves, sandėlius ir apla
mai visą turtą Kinijoje. To
kio anglų turto šiuo metu Ki
nijoje yra arti 900 milijonų 15:45. Dienos ilgis 11 vai. 
dolerių vertės.

Numatoma: Nepastovus de 
besuotumas ir lietaus krituliai

Saulė teka 5;49, leidžias

min.
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uva yra grynai ūkio ša- 
žymi didžiuma Lietu- 

yventojų nuo nebeatme- 
laikų vertėsi ir tebesi- 

veruia žemės ūkiu. Nors, ben
drai paėmus, Lietuvos žemė y- 
ra’gana derlinga ir klimato 
sąlygos palankias augti auga
lams, tačiau rusų laikais ūki
ninkų gyvenimas buvo vargin
gas ir Lietuvos ūkininkui te
ko pergyventi nevieną badme
tį. Kiek tada buvo vargingas 
Lietuvos ūkininko gyvenimas, 
galima spręsti iš to, kad anais 
laikais tiktai vienas kitas tesu
gebėjo savo vaikus leisti į moks 
lą. Kadangi lietuvių tarpe ta 
da buvo labai maža inteligen
tijos, o lietuvių spauda buvo 
uždrausta, tai per ištisus de
šimtmečius žemės ūkis Lietu
voje nepadarė jokios pažan- 
gos, net atvirkščiai, jis regre
savo.

Kiek šviesesnės Lietuvos ū- 
kiui dienos prasideda nuo to 
laiko, kai buvo atgauta lietu
vių spauda. Tada jau atsiran
da daugiau lietuvių inteligen
tijom pradeda eiti lietuvių laik 
raščlai, kurie skleidžia šviesos 
spindulius Į tamsiausius Lietu
vos kampelius ir rodo kelią 
mūsų sodžiui į šviesesnę ateitį. 
Kai kurie lietuvių laikraščiai, 
pradeda leisti, ūkio reikalams 
pašvęstus priedus ir ūkiško tu
rinio knygeles ir tuo būdu mo 
kyli ūkininkus, kaip padidinti 
ūkio pelningumą. Reikia pri
pažinti, kad šis palyginti kuk
lus, darbas vis dėlto nepaliko 
be pasekmių. Tiesa, prieš Di
dį i Karą ūkininkai savo būk-'; 
lės gal ir nesuspėjo žymiai pa
gerinti, be ūkiškos spaudos jie 
buvo paruošti rimtesniam dar
bui.

Prieškariniais laikais ūkio 
kultūrai augti Lietuvoje nema 
ža sukliudė rusų administraci
ja, kuri kiekvienoje lietuvių 
pastangoje pagerinti ūkininkų 
būklę įžiūrėdavo “kratas”. Ir, 
bendrai paėmus ūkio kultūrai 
keiti sąlygos Lietuvoje .tada, 
buvo nevienodos. Būtent, bu v. 
Kauno ir Vilniaus gubernijo
se veikė rusų Žemės Tvarko
mosios Komisijos, kurios bent 
teoretiškai turėjo tikslo Lie
tuvos žemės ūkį sunaujovinti 
ir padaryti našesnį. Tačiau vi
sa bėda, kad rusų valdinin
kams ne tiek rūpėjo Lietuvos 
ūkininko gerbūvis, kiek krašto 
rusinimas, todėl tų komisijų 
darbas neduodavo pakanka
mai gerų vaisių.

Kiek kitoniškas vaizdas bu
vo bu v. Kauno gubernijose, 

c kur dirbo keletas lietuvių agro 
nomų ir šiaip specialistų, šių 
lietuvių darbuotojų dėka, Kau
no gub. atsirado ūkio ratelių, 
kooperatyvų, galvijų kontro
lės rateliai ir net viena, kita 
^pieninė. Žinoma, sviestas tose 
pieninėse buvo gaminamas iš
imtinai vidaus rinkai ir apie 
kokį ten eksportą prieškari
niais laikais kalbėti netenka. 
Vadinasi, jau prieškariniais lai 
kais huv. Kauno gubernijoje 
.buvo daromos pastangos iš ne 
pelningo javų ūkio pereiti į 
pelningesnį gyvulių ūkį.

Daug blogesnėje padėtyje 
huvo buv. Vilniaus gubernija.

Čia žemės tvarkomosios ko 
misijas darbuotojai daugiau- ■ 
šiai buvo rusai ir vienas kitas Į 
lenkas, kurie, nežinodami vie-! 
tinęs kalbos, nemokėjo prie! 
ūkininkų prieiti, todėl I 
jų darbo vaisiai čia ir žymės 
nepaliko. Lietuvis ūkininkas 
čia paliko tamsus, nuskurdęs; 
be to, labai mažai žemės te
turėjo {r ta pati buvo rėžiuose.

Dar kitokioje būklėje buvo. 
Suvalkijos ūkininkai. Mat, Su
valkija buvo priskirta prie Len

kego), kur veikė vadinamasis 
Napoleono Kodeksas. Todėl 
čia buvo kiek kitokia santvar
ka. Nebuvo čia nė žemės tvar
komųjų komisijų, nė ‘"zemst
vų”, taip kad žemės ūkio kul
tūra rusai Čia visai nesirūpi
no. Iš Suvalkijos ūkininko jie 
stengėsi kuo daugiausia iš
spausti, o mainais nieko ne
davė. Rusų žemės ūkio depar
tamento daviniais, iš mažos Su 
valkijos rusų iždinė turėjusi 
virš 7 mil. rublių grynų paja
mų, neskaitant, žinoma, tų su
mų, kurias pasisavindavo ru
su valdininkai.

Esant tokioms aplinkybėms, 
žemės ūkio kultūrinimu Su
valkijoje tenka susirūpinti pa
tiems lietuviams. Tuo tikslu- 
Seinuose prie šaltinio buvo lei
džiamas ūkio reikalams skiria
mas priedas Artojas ir Mari
jampolėje įsisteigė didelis že
mės ūkio sindikatas Žagrė ir 
Marijampolės ūkininkų Drau
govė. Abi išvadytosios draugi
jos turėjo savo skyrius ir ki
tuose Suvalkijos miestuose ir 
išlaikė savo agronomus, šių 
draugijų darbuotojai suruošė 
nemaža kursų, paskaitų, dary
davo bandymus ir aprūpinda
vo ūkininkus geresne sėkla, 
koncentruotais pašarais, ūkio 
padargais ir mineralinėmis trą 
šomis. Žinoma, savo veiklą kai 
bamosios draugijos turėjo de
rinti su finansinėmis išgalėmis. 
Tiesa, paskutiniais metais jos 
gavo kiek piniginės paramos 
ir iš rusų žemės ūkio depar
tamento, bet ta.parama buvo 
tiek maža, kad negalėjo žy
miau sustiprinti jų veiklos.

Tautinė Taryba, kurią rei
kia įsivaizduoti, kaip ir Ame
rikos lietuviu vienintelę ir vy
riausią valdžią, turėtų dar ir 
kitus darbus apifnti, ir tinka
mai žiūrėti, vykayti. Štai:

Labdaros skyrius

Labdaros darbams priklau
so rūpinimasis ir našlių ir naš
laičių bkimu ir savo skyriui tar 
pininkaujant teikti pagalbos, 
reikalinga tam darbui tinka- 

' ma kontrolė ir sąžiningumas.
b) Tarpininkauti iš miesto 

valdžios gauti tokiems nelai
mingiems pagalbą, nes organi
zacija visados gali greičiau 
gauti tokios pagalbos.

c) Sergantiems parūpinti 
medikalę pagalbą ir vietas ras 
ti nors ir perpildytose ligoni
nėse. Dabar beturtis, niekur 
nepriklausąs ir nesant kam už 
tarti, dažnai negali gauti jo
kios pagalbos, miršta per anks 
ti, tik dėl to, kad beturtė tam
si moterėlė, nelaimės ištikta, 
nežino pas ką ir kur kreiptis.

d) Jei Tautinė Taryba tu
rėtų Labdaros skyrių, tai ir a- 
pie prieglaudos steigimą būtų 
galima kitaip kalbėti, būtų 
galima įkurti seneliams ūkis, ir 
būtų galima tarpininkauti su
randant seneliams vietos val
džios prieglaudose.

e) Vaikų dieninės globos rei 
kalai buvo šiek tiek ryškesni 
tik Chicagos moterims. Neiš
galinti našlė, priversta ieškoti 
darbo kelioms valandoms, die
nai, arba net ir pasisamdyti 
ištisoms dienoms, neturėdama 
kur palikti kūdikį arba ir ke
letą“ mažų vaikelių, negali nei 
vaikų nei pati savęs išmaityti. 
Dieninę vaikų globą įkūrus,, 
našlė, be baimės palikdama sa 
vo kūdikį savo seserų globoje, 
ramiai sau gali eiti pareigas 
ir uždarbiauti, ji žino, kad jos 
kūdikis bus pavalgydintas ir 
apžiūrėtas.

Praslinkus pačiai krizei,, po 
kurio laiko, kūdikiui paaugus 
ar motinai ištekėjus, jos eko
nominis gyvenimas pasikeičia.

nėra, neskaitant jaunimo Vy
čių organizaciją. Tautinė Ta
ryba turėtų atsižvelgti į mūsų 

i jaunimo reikalus ir duoti jam 
tai, ko tas Jaunimas pageidau
ja. Tie visi sporto klubai pasi
liktų vietos sporto reikalais rū
pintis. Esant plačiai organiza
cijai, butų galima mūsų eks
pertus finansuoti ir siųsti į Lie 
tuvą ir kitas šalis Olimpiadoje 
dalyvauti.

Galėtų surasti būdus kaip 
finansuoti mūsų skridimus, kad 
tie skridimai turėtų tautiško 
lietuviško pobūdžio, o ne ko
kias ten varžytynes, kaip at
sitiko Vaitkaus skridime, par
tiniai prestyžai, ir finansavi
mas Lietuvai svetimos įdėjos 
reikalu, tarpininkaujant to
kiam pseudo-patrijotiškam o- 
balsiui. Jei jau būtų numato
ma, |cad Vyčių organizacija 
turi tik siaurą tikėjimu grįstu 
tikslą tarnauti ne tautai, tik 
bažnyčiai, tai būtų galima su
kurti tokia sporto organizaci
ja Dariaus ir Girėno vardu, 
kaipo paminklas tiems didvy
riams, žuvusiems dėl pasiryži
mo pakelti Lietuvos vardą.

Sporto organizacija turėtų 
apimti visas sporto šakas r 
kumštynes,x ristynes, beisbolą, 
futbolą, bėgimą, plaukimą, šo
kimus, tenisą, sklandymą, 
skraidymą ir kitką, kas tik yra 
toje dirvoje.

VLADAS ANDRIUKAITIS

— Turime! Suvaini, parodyk jam savo 
sidabrinukus: — pasigirdo keli bernų bal-
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daugiausia vertėsi javais. Tie
sa, vietomis sėdavo dar linų 
ir mėgindavo verstis arkliais, 
bet tiktai tam tikruose rajo
nuose ir paskiri ūkininkai. Di
džiuma ūkininkų produktavo 
vien javus. Iš javų daugiau
siai buvo sėjami rugiai, kvie
čiai, miežiai, avižos ir žirniai. 
Iš kaupiamųjų — vien bulvės. 
Pašarinių žolių beveik niekas 
nešėjo ir jas pradėjo sėti tik 
tada, kai prie to pradėjo ra
ginti lietuvių spauda. Kadan
gi pirktinių trąšų nevartojo, o 
mėšlo pasigamindavo patys, 
tai javų derliai būdavo labai 
menki. Dėl to drėgnęsniais me 
tais ūkininkams pritrūkdavo 
ne tik gyvuliams pašaro, bet ir 
sau maisto. Būdavo metų, kad 
ūkininkas duoną rakindavo 
net nuo savo vaikų.

Gyvulių taip pat mažai 
kė, nes neištekdavo jiems 
šaro. Daugiau ir geresnius 
vulius pradėjo laikyti tiktai 
nuo to laiko, kai pradėjo sėti 
pašarinių žolių.

Iš gyvulių Lietuvos ūkinin
kas daugiausia kreipė dėmesio 
į arklius, nes juos gera kaina 
galėdavo parduoti, ypač tin
kamus kariuomenei. Tokius 
arklius noriai pirkdavo ne tik 
rusai, bet ir vokiečiai. Pasie
nio gyventojai nemaža arklių 
kasmet išgabendavo slapta per 
Vokietijos sieną ir tuo būdu, iš 
vengę pasienio mokesčio, gera 
kaina juos prrduodavę. Kai 
kurie ūkininkai besi versdami 
arkliais buvo sutaupę gražaus 
tyto. Vis dėlto didžiuma ūki
ninkų šios ūkio šakos pakan
kamai neišnaudojo.

Galvijų laikę nedaug ir iš 
35 75’ ja beveik jokio pelno neturėjo. 
fi’oo1 
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pagailėsiu už grynus pinigus pirkto alaus 
jai nuprausti.

Kiti bernai irgi pasišiaušė.
Milžinas Henrikas, tuo laiku jau nunė

ręs nuo galvos savo sunkųjį šalmą, mojo 
ranka knechtams, kad bernelius iš smuk
lės išvestų, o pats, sunkiais žingsniais pri
siartinęs, atsisėdo suole priešais didelį 
krosnį, kur jau šildėsi prieš tai atsisėdę 
komtūras ir Bonifacas.

— Čia, garbingas komtūre, tamstai irgi 
lietuvių atkaklumo pavyzdys. Tie pusber
niai tik jėgos verčiami teįstengs pasitrauk
ti iš čia.

— Jie mums nekliudo... Tegurkšnoja sau 
dhi„< — nuobodžiaujančiu balsu ištarė 

komtūras, liūdnai žiūrėdamas į traškan
čius krosnyje ąžuolinius rąstgalius.

— Nekliudo!? Juk po kelių panašių įvy
kių tie pagonys dar daugiau pasikels į pui
kybę! — nusistebėjo ligi tol tyliai poteria
vęs Bonifacas. — Kievienam žingsny jie 
turi jausti, kad yra nepalyginamai žemesni 
už mus sutvėrimai!

Bonifacui savo pamokinančios kalbos ne
teko baigti, smuklėje kilo tikros peštynės.

Būrelis knechtų, brolio Henriko įsaky
mu, apspito žemaičius bernelius ir riksmu 
ir grasinimais reikalavo, kad išsidangintų. 
Žemaičiai, ramūs ir atkaklūs, - tebesėdėjo 
už stalo ir, lyg niekur nieko, gurkšnojo a- 
lų, nors žvaliomis akimis kartu sekė kiek
vieną vokiečių judesį. Kai vienas įsidrąsi
nęs knechtas griebė Suyainiui už peties, 
šis ta pačia akimirka taip smarkiai kumš
čiu kirto jam į veidą, kad vokietis, kiek il
gas, sunkiai sudejavęs, krito. į purviną, 
daugelio kojų primindžiotą, aslą.

Knechtų rankose sušvito kardai, žemai
čių rankose, sustojusių petys į petį, irgi 
sublizgėjo trumpi abipus aštrūs kalavijai. 
Valandėlė — ir ginklas būtų paleistas į 
darbą, bet, lyg tauro staugimas, po aprū
kusiomis smuklės lubomis ta pačia akimir
ka pasigirdo storas brolio Henriko balsas.

— -Rimties! — sušuko jisai, keldamasis 
nuo suolo ir imdamas į rankas ilgą savo 
riteriška karda.

Sunkiais nekartriais žingsniais prisiar
tino prie knechtų, šie prasiskyrė praleis
dami jį prie žemaičių.

Valandėlę, pasirėmęs kardu, brolis Hen
rikas prieš jaunuosius drąsuolius stovėjo 
.tylus ir didingas. Mėlynos, paprastai links
mos jo akys, buvo dabar šaltos ir žvilgėjo 
lyg kardo ašmenys.^

Žemaičiai stovėjo irgi tylūs ir kiekvie
nas jų judesys rodė, kad nusileisti nemano. 
Būrelio gale, arčiausiai prie brolio Henri
ko, stovėjo laibas ir vikrus Suvainis.

— Šuns vaikai! — ūmai sušuko brolis 
Henrikas.

Kardas žybtelėjo jo rankose. Būtų ne
klystamu smūgiu kritęs ant Suvainio, bet 
kažkieno stipria ranka valdomas kitas 
kardas smogė į dešinį brolio Henriko pe
tį. Plieniniai jo šarvai skambiai sužvangė
jo, ir milžinas, valandėlę pasvyravęs, kri
to aslom Ilgas jo kardas, iškritęs iš ran
kos, sužvangėjo prie riterio kojų, smūgio 
neištesėjęs.

— Fricai! — sušuko dešimčiai vokiečių 
balsų smuklėje.

— Fricai! — pakartojo ’ nustebintas ir 
rūstus komtūro balsas nuo krosnies.

— Taip, aš Fricas! Jūs taip mane vadi
nat... Bet buvo laikai, kada tik Aurimo 
vardu šaukiamas atsiliepdavau...

Jaunas ginklanešys stovėjo žemaičių bū
relio priešakyje, išraudusiu veidu, drąsu
mu ir piktumu žibančiomis akimis. Jo 
šviesių, dabar išdraikytų, plaukų galva 

huvo pakelta, rankose švietė tvirtas su
spaustas kardas.

Sęrnu Meerį pravardžiavęs bernas, pasi
rausęs pilkos savo rudinės kišenėse, saujo
je pakišo po vokiečio nosimi krūvelę baltų 
vokiškų pinigų.

— Tai eime! — pakvietė patenkintas vo
kietis.

Bernai, vokiečio lydimi, pranyko tamsio
je smuklės angoje.

Tuo pasinaudodamas, senas pirklys be
matant ištraukė _yežimo apačioje įdėtą il
gą dėžę ir atidarė ją.

Tuo laiku pro debesis sužiurusios saulės 
spinduliuose sužibo joje sudėtų ilgu tiesių 
vokiškų kalavijų ašmenys.

— Rinkitės! — mojęs ranka į ginklus 
pakvietė žemaičius pirklys, pats vis žvaliai 
dairydamasis į smuklės duris.

Žemaičiai, neskubėdami ir nesikarščiuo- 
dami, kiekvienas su dideliu pamėgimu, vei
de, linkosi kalavijus. Žvangino juos į ak
menis, žiūrėjo tiesumo, tyrė jų kėlimo kir
čiui smagumą.

Trumpu, palyginti, laiku, dėžė buvo tuš
tutėlė, nors kardų žemaičių rankose ir ne
simatė: jie juos laikinai paslėpė po savo 
rudinėmis, nenorėdami išduoti gerojo pirk
lio. J ■-

Taip pat greitai buvo išparduoti blizgą 
šalmai ir raizgyti pheno skardos krūtinės 
šarvai.

Tuo pat laiku žvalios kelių žemaičių a- 
kys tolumoje pamatė besileidžiantį į pakal- 
kalnę raitelių būrį, su trimis jau pažįsta
mais mums raiteliais priekyje.

— Vokiečiai! Riteriai! — pasigirdo bal
sai.

Visi sužiuro į žingine besiartinančius vo
kiečius.

— Iš kur jie joja? Tik ne iš Airiogalos... 
Tai nauji kraugeriai atvyksta...

— Tur būt naujas komtūras keliauja į 
Airiogalą... — spėliojo ir senis pirklys, iš 
po delno stengdamasis įsižiūrėti į riterius. 
— Taip ir yra: tai naujas Airiogalos kom
tūras Hansas von Holcvaseris... Pažįstu jį 
gana gerai... Geras ir teisingas riteris...

Žemaičiai, nors ir klausėsi pirklio aiški-, 
nimų, tačiau jų veiduose spindėjo vienodas 
abejingumas.

— Mums vis tiek, geras, jis ar blogas, bet 
priešas, 'kraugerių vadas... — ramiu balsu, 
lyg visų vienodas mintis atskleidė, tarė 
pirkliui barzdotas vaidila.

Raitųjų vokiečių būrys visiškai prisiar
tino. t

Moterys pasislėpė už vyrų pečių ir tik 
iš ten smalsiai dairėsi į žvilgančius ir puoš
nius riterių rūbus ir šarvus. Vyrai, susto
ję dviem tankiom eilėm, niauriai lydėdami 
akimis netikėtus ir nekenčiamus atvykė
lius, praleido juos joti viduriu.

Nė vienas sveikinimo žodis, nė vienas 
malonia šypsena papuoštas veidas nepasi
tiko vokiečių.

Didingi ir šalti, kaip ir jų šarvai, nesi
dairydami į šalis, jie nujojo tiesiai prie 
smukles durų..

Čia, ginklanešių ir knechtų padedami, ri
teriai nulipo nuo auklių. Išbėgęs iš smuklės 
Otto Meeris, patenkintas dėl numanomo už
darbio trindamas rankas žemai jiems nu-

Meno skyrius

Nemaža mes turime gerai 
išlavintų menininkų, artistų, so 
listų, dramos ir šiaip scenos 
profesionalų. Tik viena bėda, 
kad neturime stipresnės gau
singesnės organizacijos sugru
puoti mūsų toms išsimėčiu
sioms meno jėgoms.

Būtų reikalinga ir naudinga 
turėti suorganizuotas bent tris 
grupes mūsų artistų, kurie ga
lėtų vaidinti nors didesniuose 
mūsų centruose prisiartinus se
zonui. Viena operos artistų,

• antra dramos teatras ir trečia 
Ir tokia moteris amžinai yra į koncertinė trupė. Didesniuose' 

miestuose galėtų pasirodyt ne 
vien tik lietuvių publikai, bet 
ir svetimtaučių tarpe. Žinoma, 
ne kitokia kokia kalba, kaip 
tik lietuviškai. Kodėl rusai 
(dažniausiai žydai) turi ne
blogų pasekmių, statydami ru
sų kalba operas ir koncertus.

Paišyba, skulptūra, raižyba 
ir kitokį su tuo surišti meno 
kūriniai turėtų būti Tautinės 
Tarybos meno skyriaus žinio
je. Taip kad, kai atvyksta, sa
kysime, Petras Rimša, Žmui
dzinavičius, Šileika, tereikėtų 
jiems sukti galvą, kaip ir ko
kiu būdu jie savo kūrybą ga
lės išstatyti parodai ir x kaip 
jr kur išspausti kokį dolerį, ke
lionės išlaidoms. Juk mūsų me 
no kūriniai tai tautos garbė, 
tai tikietas svetimtaučiui ir pa
čiam lietuviui įeiti į lietuviško 
meno kūrybos rūmą. Turime 
mes ir Amerikoje gimusių me
nininkų, mėgėjų. Reiktų ir jų 
•karjerą pastūmėti priekin, pa 
kelti jų dvasią. Juk tai mūsų 
jaunoji karta, kurią norime 
saugoti nuo ištautėjimo. Rei
kia ir jų kūrinių parodas su
rengti nors retkarčiais.

Štai, 1939 m. didžiajame 
New Yorke rengiama tarptau
tinė paroda. Kol kas nesigirdi, 
kad Lietuva dalyvaus toje pa
rodoje. Jei mes turėtume su
koncentruotas jėgas meno sri
tyje, tai puikiausiai galėtume 
užpildyti tą taip svarbią mū
sų lietuviškojo gyvenimo spra
gą, Lietuva neišgali taip didin 
gai dalyvauti Pasaulinėje Pa
rodoje, kaip ji norėtų, o bet 
kaip pasirodyti, tai geriau vi
sai nedalyvauti. (Vienybės re
dakcijos žiniomis, Lietuva da
lyvaus šioje parodoje.—Red.) 
Jei mes Amerikos lietuviai, bū 
tume organizuoti, tai suteiktu
me Lietuvai milžinišką patar
navimą. Lietuva galėtų, atsiųs
ti mažas grupes iš įvairių me
no sričių, mes jas savomis jė
gomis papildytume, ir svetim
taučiai tik stebėtųsi ir daino
mis, ir vaidinimais, rankdar
biais, drožimais, juostomis, 
rankšluosčiais, literatūra, pai
šyba, skulptūra. O dabar kuo- 
gi Lietuva pasirodys? Gaila 
tokios retas progos praleisti, 
kur mūsų menininkai turi pro
gos pasirodyti pasauliui.

dėkinga, kad galėjo išsigelbė
ti iš gresiančio pavojaus.

Tautinė Taryba turėtų su
organizuoti mūsų lietuves, ku
rios dabar leidžia laiką kino- 
teatruose, ar kur kitur. Jos tu
rėtų pasiaukoti kilniems lab
daros darbams.

Sporto skyrius

Ligi šiol jokios kitos tinka
mesnės organizacijos, rodos,

ūki-

Lie- 
pat

vietos rinkose, tačiau ūkininkų 
pajamos iš kiaulių ūkio prieš 
Pasaulinį Karą buvo labai ne
didelės.

Avių ūkis Lietuvoje prieška
riniais laikais taip pat nekaip 
išrodė. Tiesa, buvo laikoma 
nemaža avių, bet vis labai men 
kų veislių, kurios duodavo la
bai prastą vilną. Avių ūkio 
produktai dažniausiai pasilik
davo pačiuose ūkiuose ir tik 
nežymi dalis patekdavo į arti- 
mesniuosius miestelius. Taigi, 
iš šios ūkio šakos pajamų 
ninkai beveik neturėjo.

Kiek geresnėje būklėje 
tu vos ūkis atsidūrė prieš
Pasaulinį Karą ir tai tik pačių 
lietuvių veikėjų dėka. Buyo pa 
gerintas žemės įdirbimas ir 
pradėta vartoti pirktinės trą
šos. Dėl to buvo jau gaunami 
ir didesni javų derliai.

Reikia pripažinti, kad prieš 
Pasaulinį Karą žemės ūkio sri
tyje vis dėlto padaryta nema
ža pažanga. Ūkininkai pradė
jo sėti daugiau pašarinių au
galų, daugiau išlaikė geresnių 
gyvulių, vietomis net gyvulių 
veislė žymiai buvo pagerinta. 
Kai kur jau buvo sausinamos 
pievos, net pagrindiniai atnau
jinamos^ Ūkininkai daugiau 
pradėjo kreipti dėmesį į pieno 
ūkį, todėl vienur kitur atsira
do pieninės, o kitur ūkininkai 
pirkdavo separatorius ir steng 
davosi pagaminti geresnį svies 
tą, už kurį vietos rinkose gau
davo geresnę kainą. Be to, pra 
dėjo daugiau sėti linų, taip, 
kad prieš Pasaulinį Karą Lie
tuvoje per metus buvo apsėja- 
ma linais 155,000 ha plotas.

Ešeriai, ginklanešiai ir būrys knechtų, 
spėjusių sutvarkyti arklius, suėjo į smuk-

Jie buvo laikomi tam. kad pa
gamintų mėšlo ir šeimą aprū
pintų pienu. Pieno produktų 
niekas neparduodavo. Kiaulių 
laikydavo taip pat nedaug ir 
tiktai lašinines kiaules savo rei Ret, via dėlto prieš Pasaulinį 
kalams. Tieaa, bent kiek kiau
lių nupirkdavo Vokietijos pirk 
liai ir būdavo parduodama

Karą svarbiausiąją gamybą 
Lietuvoje taip ir paliko javų 
ūkis.

. Niauri ir didelė iš lauko, vidury smuklė 
atrodė dar tamsesnė. Pro nedidokus siau
rus langus įeinąs visai mažytis šviesos kie
kis teapsviete tik nedidelę molinės aslos 
dalelę ir kelis stambius ąžuolinius stalus; 
dauguma vietos ir įvairaus didumo kam
puose sustatytų alaus, midaus ir vyno bo
sų skendo tamsoje.

Riteriams įėjus, smuklėje tebuvo vien ži
nomų mums bernų būrelis. Susėdę už vie
no stalo,’ jie gurkšnojo iš riestų raginių 
taurių putojantį alų.

Smuklininkas Meeris tuoj prie* jų pri
bėgo ir, mojuodamas rankomis, pareikala
vo, kad smuklę apleistų.

— Mes išeisim, kada norėsim!... — net 
užraudo piktumu Suvainis. — Atitrauk, 
vokieti, savo makaulę, nes priešingai ne-

SU SAVAISIAIS
Dar Marieburge, kai šviesią ir šiltą ge

gužes mėnesio dieną Hansas von Holcva- 
seris pasišaukė Fricą į savo didelį ir šaltą 
kambarį ir pranešė, kad netrukus jis kar
tu su juo turės vykti gyventi į tolimą Ai- 
riogalos pilaitę, Fricas net krūptelėjo, ne 
tai džiaugsmu, ne tai baime.

(Bus daugiau)



LIETUVIŲ KARIU RUSIJOJE
SUVAŽIAVIMO IŠKILMES

PHILADELPHIJOS PASTABOS LIETUVIU BATALĮJONAS SIBIRE DĘSIMTS VER-

lia, kad nusikratytume sveti
mųjų vergijos pančiais, kad 
taptume vėl laisvi. Nuo šiol 
35 Kovų Varpai, kariuomenės 
rūpesčiu karo muziejuje įreng 
ti, primins mums iš šios didin
gos šventovės tas garbingąsias 
anų laikų kautynes ir didvy
riškus vardus. Kovų Varpų bal 
sas — tai mūsų kraujo, mūsų

bet 
nie- 
Kas 
yra 
gy-

giausiai atsilankyti į šį jau
nuolių pirmą parengimą ir 
juos paremti. Geriausių pasek
mių klubui.

šū-
ne-

zy-

statydamas, tai balsas tų visų 
Lietuvos sūnų, kurie kautynių 
laukuose Lietuvos laisvę iš am 
žiu kapo kėlė. Įsidėk sau, lie
tuvi tuos garbingus balsus, 
tuos šventus Kovų Varpų var
dus. Štai jie:

1 varpas — Vilnius,
2 varpas — Klaipėda, 

varpas — Kėdainiai, 
varpas — Alytus, 
varpas — Panevėžys, 
varpas — Radviliškis, 
varpas Zarasai-Dauguva-, 
varpas — Seinai-Augusta-

3

5
6

varpas — Širvintos-Gied-

8
vas,

9 
raiciai,

10 varpas — Kūrėjas-sava- 
noris,

11 varpas — partizanas-šau

Rugsėjo 7 d. iš Kauno ge
ležinkelių ir autobusų stoties 
pradėjo linkui Karo Muziejaus 
slinkti senstelėję vyrai. Viso
kios profesijos matėsi. Štai gru 
biomis rankomis ūkininkas, ša 
limais jo palinkęs darbinin
kas; kiek tolėliau žingsniavo 
žilstąs laiškanešys, nežinomo 
verslo barzdotas senelis, uni
formuotas šaulys, atsargos ka
rininkas ir t.t. Tie vyrai ėjo 
Į Karo muziejaus sodnelį, o 
iš jo visi išėjo švarkų atvaruo- 
se bei unifcrmotose krūtinėse 
prisisegę po trispalvę juostelę: 
žalios-baltos raudosnos * spal
vos. (Tokių spalvų 'anuo metu 
buvo tautinė vėliava). Viduri
nėj, baltoj, spalvoj įrašyti skai 
čiai: 1917—1937.

Tai lietuvių kariai, tarnavu
sieji Rusijos armijoj ir 1917 
metais pradėję burtis į tauti
nes lietuvių karių dalis bei 
batalijonus. šiandien, po 20 me 
tų, jie susirinko laisvos Lietu
vos laikinon sostinėn atžymėti 
mūsų kariuomenės pirmąsias 
dienas ir pasidžiaugti atsiek
tais laimėjimais.

Visas Kaunas su pagarba žiū 
rėjo į mūsų kariuomenės pir
muosius pijonierius, šiandien 
išsklidusius po visą kraštą prie 
savo darbo.

Ritmiškai susiūbuoja eisena 
invalidų orkestro taktan. Prie 
ky plevėsuoja senos vėliavos. 
Šias vėliavas buvę mūsų ika- 
riai ir su jomis ruošėsi žygiuo
ti laisvinti" tėvynės. Tyliai ple
vėsuoja tautinė (senų spalvų) 
vėliava, už jos — mažas ke
turkampis raudono šilko, -kuris 
nū smarkiai kandžiu suėstas. 
Tai Vitebsko lietuviu batalijo- 
no vėliava. Joje įrašytas 
kis: “Lai gyvuoja laisva ir 
priklausoma Lietuva!”

Paskui vėliavas iš lėto
giuoja buvusieji kariai. Eina 
būrys ir šiandien esančiu ak
tyvioj karo tarnyboj.

Slenka pro žiūrovo akis bu
vusioji idealistų armija: Sibi
ro batalijonas, smolenskiečiai, 
vitebskiečiai, Volko raiteliu 
eskadronas, 226 lietuvių lauko 
ligoninė Ungėnuose. Tylūs 
žingsniuoja generolai, puikiniu 
kai, kareiviai, buvusieji rot
mistrai, šiandien valdininkai, 
pašto tarnautojai, juodos .že
mės artojai. Prieš žiūrovą at
siverčia pirmasis laisvėjančios 
Lietuvos istorijos lapas.

Ir tai andint Nepriklauso
mybės kovų veteranų invalidų 
orkestro garsams keliasi lietu
vio kovų aidai dėl laisvės, au
ga žiūrovo sąmonėj pirmieji 
jaunos valstybės sunkmečiai, 
paskiau pradeda giedrėti pa
dangė: kas metai visame kraš 
te dygsta mokyklos, bręsta na
šesni vasarotojai, lygėja ir il
gėja keliai...

Karo Muziejaus sodelyje ir 
prie jo esančiose gretimose gat 
vėse išsirikiavo kariuomenės 
dalys, šaulių būriai, savanoriai 
kūrėjai, tuo momentu buvusio 
lietuvių karių sąjūdžio daly
viai, įvairios kitos- organizaci
jos, studentų korporacijos, mo
kyklos ir Įvairių Įmonių darbi
ninkai. Visų organizacijų vė
liavos apsupo Nežinomojo Ka 
reivio kapą. Netrukus į iškil
mes atvyko Respublikos Pre
zidentas, ministeris pirminin
kas, seimo pirmininkas, kariuo 
menės vadovybė, organizacijų 
atstovai.

Prasidėjus iškilmėms, pir
miausia buvo pagerbti žuvu
sieji dėl Lietuvos laisvės. Prie 
Nežinomojo Kareivio kapo vai 
nikus padėjo kariuomenės va
dovybė, savanoriai kūrėjai, 
1917—1918 metais buvusio lie 
tuvių (karių Rusijoje sąjūdžio 
dalyvių suvažiavimo prezidiu
mas, šauliai, mokyklos, darbi
ninkai 'ir Įvairios visuomenės 
organizacijos.

Tautos šventės proga, buvo 
iškilmingai pakrikštyti karo 

muziejaus Kovų Varpai. Krikš 
to apeigas atliko vyr. kariuo
menės kapelionas kun. V. Mi
ronas. Išklausius krašto ap
saugos ministerio kalbos, buvo 
paskaitytas toks Kovų Varpų 
krikšto aktas:

12 varpas — Vilniaus kovo
tojas,

13 varpas — Klaipėdos va
duotojas,

14 varpas — Amerikos lie
tuvis kovotojas,

15 varpas — Gediminėnas 
(1 pešt, pulkas),

16 varpas — Algirdėnas (2 
pūst, pulkas),

17 varpas — Vytautėnas 3( 
pešt pulk.),

18 varpas — Mindaugėnas 
(4 pešt, pulk.),

19
pešt.

20
pešt.

21
(7 pešt, pulk.),

22 varpas — Vaidotėnas (8 
pėst. pulk.),

23 varpas — Vytenėnas

varpas — Kęstutėnas (5 
pulk.),
varpas — Margėnas (6
pulk.),
varpas — Butugeidėnas

Geria seni, geria jauni; ge
ria vyrai, geria moterys. Geria 
lygiai visi. Ne tik geria, 
ir rūko visi. Jaunoji karta 
k u nesiskiria nuo senosios, 
sako, kad jaunoji karta 
gudresnė, turi aukštesnę
veninio išmintį ir supratimą, 
man rodos, klaidą daro. Tik 
išimtys jaunuoliai ar jau
nuolės, kurie prasiskina sau 
kilnesnį gyvenimo taką, tik tie 
esą “gudresni”, šiaip bendrai 
jaunoji karta mažai ar visai 
nesiskiria nuo senosios. Jei gi
liau pradėtume analizuoti da
bartinį jaunimą, tai vargiai 
jam tektų pripažinti aukštes
nį kreditą, tektų jam gal že
mesnis. “Obuolys nuo obelies 
toli nenukrinta” — sako lietu
vių patarlė. Tik iš daugumos 
nukritusių mažuma nusirieda 
tolyn, dauguma nupuola vieto
je. Jei neatsiranda kam jų pa
kelti, jų surinkti 
sunaudojimui, 
ir 
ir

naudingam 
jie sužliumba 

pranyksta. Panašiai dedasi 
su “obuoliais” — žmonija.

Prieš kelias savaites anglų 
spaudoj nuskambėjo po visą 
šalį apie Amerikos vokiečių — 
nacių judėjimą. Vėliau jų va
das, kažkoks Kuhn, Hitlerio 
pirmarankis, buvo pradėta 
klausinėti apie tą judėjimą. 
Jis pareiškė, kad ‘‘nacių judė
jimas šioj šaly yra nukreiptas 
išimtinai prieš komunizmą”, 
bet niekados prieš amerikoniz- 
iną. Labai negudriai jis pasa
kė, kad kol “svastika” Ameri
koj gyvuos, ‘s‘erp-molot” vė
liavai nebus vietos. Gudriau bū 
tų pasakęs, kad kol “stars 
stripes” Amerikos vėliava 
vuos, nei “serp-molot”, 
“svastikai" nebus vietos, 
būtų padengęs amerikonų
klausimą ir pateisinęs savo iš
tikimybe šiam kraštui. Dabar 
matyti, amerikonai labai susi
domėjo naciais ir kitų šalių 
sekėjais. Neveltui Amerikos le 
gijoninkų suvažiavimas New 
Yprke nutarė reikalauti iš Kon 
greso pradėti tyrimą organi
zacijų ir pavienių, kurie svajo
ja apie sugriovimą dabartinės 
šio krašto tvarkos ir jo įstai
gų. Būtų gera, kad dabartinė 
tvarka “paklynytų” augantį 
visokį brudą, kuriam šio kraš
to laisvė davė progos įsiveisti.

and

nei
Tuo
pa-

Vakarinėj miesto daly (W. 
Philadelphijoje) susidarė nau
jas lietuvių klubas. Tai bus 
jauniausia lietuvių organizaci
ja mūsų mieste. Ne tik jau
niausia “čarteriu”, bet ir na
riais. Nes tai čia gimusių lie
tuvių jaunuolių klubas. Ši jau
nutė organizacija, norėdama 
parodyti savo “"debiutą” lietu
vių publikai, rengia pirmą ban 
kietą. Pokylis rengiamas Lie
tuvių Tautiškoj svetainėj, 928 
E. Movamensing Avė. spalių 
17 d.

Klubo jaunimas stropiai dar 
buojasi svečius pavalgydinti 
skaniais ir sveikais valgiais, 
palinksminti parinkta lietuvių 
muzika ir kitaip pavaišinti. 
Todėl vietos ir apylinkės lietu
viams patartina kuo gausin-

no gatvėmis ir nužygiavo per 
visą miestą. Dešimtys tūkstan
čių žmonių stebėjo šią didin
gą eiseną.

I suvažiavimo iškilmingąjį
Į posėdį Karo Muziejuje atvyko 

V Valstybės . Prezidentas Arita-

25 varpas — Karo mokyk-

art. pulko

art. pulko

pulko

pulko

tarė labai lengvomis sąlygo
mis aprūpinti savo skaityto
jus šiomis kiekvienam kultū
ringam žmogui reikalingomis 
žiniomis. Vienybės įstaiga kiek 
vienam, atsiuntusiam metinę 
Vienybės prenumeratą ir pri
dėjusiam penkiasdešimts (50) 
centų pašto siuntai Išlaidoms, 
tuojau išsiųs įvairių, gerų lie-

Kada siautė Didysis karas, 
lietuviu tauta buvo labai iš
blaškyta. Lietuvoje lietuviai ne 
še sunkų okupantų jungą, Ru ■ 
sijoje apie 250,000 Lietuvos 
gyventojų vargo sunkų karo 
tremtinių gyvenimą. Apie 30,- 
000 lietuvių buvo rusų kariuo
menės eilėse. Tuo metu geriau
siai ir saugiausiai gyveno apųe 
1,000.000 lietuvių, dėl įvairių 
aplinkybių, dar prieš karą ap
leidusių gimtąjį kraštą. Įdomu 
dabar prisiminti ir pažymėti, 
kad lietuviai visur būdami ir 
net savo tarpe kiek Įmanyda-i 
mi ir vieningai dirbo savo vals Į 
tybės atstatymui, šituo atžvil
giu labai yra įdomus lietuvių ; 
visuomeniškas darbas Sibire. 
Sibire karo ir revoliucijos me
tais buvo apie 50,000 lietuvių. 
Jie teai turėjo Laro tremtinių 
šelpimo ir kultūrinių organi
zacijų. Jų tragiškiausia būklė 
buvo 1918—1919 metais, kad 
jie buvo net dviem kariškais 
frontais atskirti nuo savo tė
vynės. Nė su Lietuva, nė su ki
tomis lietuvių kolonijomis ne
buvo jokio susisiekimo ir su
sižinojimo. Ateidavo Į Sibirą 
tiktai gandai,* kad kuriasi Ne
priklausomoji Lietuva, kad jie 
turi daug priešų, maža jėgų, 
šitie gandai Sibiro lietuviuose 
kėlė ūpą ir džiaugsmą, kartu 
ir nerimą. 1918—1919 metais 
daugumą lietuvių iš Rusijos 
grįžo, o Sibiro lietuviai buvo 
atskirti ne tiktai nuo Lietu
vos, bet ir nuo Rusijos, Uralu 
kalnynuose susidariusiu rusų 
pilietinio karo frontu. Taigi 
Sibiro lietuviai nekantravo ir 
nerimavo, nes negalėjo daly
vauti Lietuvos atstatymo dar
be svarbiausiu laiku. Tačiau 
jie darė ką įmanė ir Sibire bū- v 
darni. ' —

Tomske buvo sukurta cen- i 
tralinis Lietuvių Biuras Sibire, 
kuris ėmėsi eiti Lietuvos At
stovybės“ pareigas. Biuras ne
turėjo nei Lietuvos vyriausy
bės įgaliojimų; nes su Lietuva 
nepavyko, susižinoti, nė rusųi 
valdžios' pripažinimo. Veikė 
drąsiai ir atvirai, nors ir nuo
lat, grėsė Biurui areštai ir gal 
net mirties bausmės. Mat, Biu- 

■ ras pradėjo išdavinėti Lietuvos

Kolčako valdžiai ir bolševi
kams užėmus Sibirą, žlugo ir 
lietuvių batalionas, ir jo tiktai 
vėliava kabo šiandien Karo 
Muziejuje Kaune. Tą vėliavą 
ištisus metus slapstė bataliono 
vado žmona Elzbieta Kakere- 
naitė-Linkevičienė ir 1920 me 
tų rudenį, ant krūtinės po rū
bais apsiviniojusi, slapta ir per 
rubežių iš Rusijos parvežė ir 
atidavė Karo Muziejui. Tai re
tas Karo Muziejaus ekspona
tas, apie kuri generolas Nage
vičius nepamiršta įdomiai pa
pasakoti Muziejų lankantiems.

Centra Ii uis Lietu vių Biuras 
Sibire išsiuntinėjo (per Japo
niją) daugybę laiškų — me
morandumu Taikos Konferen
cijos Paryžiuje delegacijoms 
ir viso pasaulio valstybių mi
nisterijoms. su Lietuvos Nepri
klausomybės reikalavimais.

Kad ir nedaug Sibiro lietu
viai galėjo padaryti Lietuvos 
reikalams, tačiau įdomu tai, 
kad jie dirbo 
maniai dirbo, 
baisaus rusų 
verpetuose.

ir drąsiai ir su- 
net gyvendami 
pilietinio karo

Skaitykit Vienybę

tuviškų knygų, mažiausia DE
ŠIMTS DOLERIŲ vertės.

Vienybės knygyne yra di
džiausias ir įdomiausias kny
gų sandelis. Dabar, ilgiems 
rudens vakaran^ artėjant, 
mes manome, kad Vienybės 
skaitytojai norėtų gauti įdo
maus pasiskaitymo. Joks save 
laikantis kultūringu žmogumi 
negali apseiti be įdomių ir 
naudingų knygų skaitymo. 
Knygos — vienintelis mokslo, 
meno ir,, aplamai, kultūros ži
nių šaltinis. Kiekvienas Vie
nybės skaitytojas privalo bū
ti apsiskaitęs, išsilavinęs žmo
gus, kad jis galėtų bet kada 
ir bet kur kalbėti bet kokiu 
klausimu.

Perskaitę šį pranešimą, tuo
jau siųskite čekį arba pašto 
perlaidą aukščiau pažymėtai 
sumai, o jums tuojau bus iš
siųstas didžiulis knygų ryšu-

Į4THUANIAN PRESS COR-
1 PORATION,

193 Grand Street,
Brooklyn, N. Y.

BAR, GRILL and 
RESTAURANT

AUGUST LESSING
Savininkas

459 GRAND ST. 
Brooklyn, N. Y.

Šio mėnesio 20 d. čia užbai
gė minėti nuo U. S. A. konsti
tucijos 150 metų sukaktį. Už
baiga buvo eisenos formoj, da
lyvaujant 26 tautoms. Dalyva
vo ir lietuviai. Bet deja, ne
sant kam pasidarbuoti, lietu
viai nieku nepasižymėjo. Ei
senos dalyviai sako, kad lietu
vių parodoj kaip ir visai ne
būta. Prieš kitas tautas tik sau 
jelė. Nenuostabu, kad anglų 
spauda apie lietuvių dalyvavi 
mą visai nė žodžio nepaminė
jo, o apie kitas daugiau ar ma 
žiau rašė. Sako, kad lenkai 
gausingai ir gražiai pasirodė, 
geriau negu kitos tautos. Čia 
kaltos lietuvių 'organizacijos, 
apsileido. Jei ne bažnytiniai 
mūsų žmonės, tai nebūtų ir to i 
kas buvo.

Lietuviški ir Ameriko
niški Produktai 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS STRIKULIS 

851 BANK STREET ' 
WATERBURY, CONN. 

Tel. 4—0027

DABAR UŽSAKYKI! 
ANGLIS ir ALIEJŲ 

J. Yablonsky 
39 SRING STREET 

WEST HAVEN, CONN.
Tel. 9—1662

RALPH KRUCHR^ FOTOGRAFAS 
grand Avenue

. J4ASPETH, N. Y. T. '

nas Smetona, lydimas ministe- 
rio pirmininko Juozo Tūbelio, 
Seimo pirmininko K. šakenior 
ministerių,- kariuomenės vado-, 
vybės ir kitų aukštų valdinin
kų. Valstybės Prezidentas An
tanas Smetona pasakė kalbą, 
kuri suvažiavimo dalyvių buvo 
palydėta didelėmis ovacijomis. 
Orkestrui pritariant, sugiedo
ta Tautos himnas. Įnešus bata
lionu vėliavas suvažiavimo or
ganizacinio komiteto pirminin 
kas A. Žilinskas Valstybės Pre 
zidentui Antanui Smetonai, 
kaip visų krašto ginklo pajė-[ 
gų aukščiausiam viršininkui, ] 
atraportavo, kad iš viso lietu-1 
vių karių Rusijoje yra buvę 
30,000. iš to skaičiaus 8,000 
buvo lietuvių karių sąjungos 
tikrieji nariai. Tos sąjungos dė 
ka susikūrusiuose tautinėse lie
tuvių karių dalyse dalyvavo:

Vitebsko batalione 1,283 ka 
reiviai, 53 karininkai, Smolens 
ko batalione apie 1.000 karei
vių, 37 karininkai, Rovno ba
talione 700 kareivių, 27 kari
ninkai, Kalvarijos Divizione 
Valke 200 kareivių, 1 karinin
kas, 3 pusk, ėję karininkų pa
reigas, Ungėnuose Karo lauko 
ligoninėje 150 kareivių, 21 ka
rininkais gydytojais, Sibire 
416 kareivių, 13 karininkų: 
Lietuvoje apdovanoti 
Kryžiumi 131.

piliečiams pasus, priinlinėti į 
Lietuvos pilietybę, be to, pasus 
turintiems išdavinėjo pažymė
jimus, liuosuojančius iš rusų 
(Kolčako) kariuomenės...

Tuo gi tarpu vadinamasis 
Aukštasis Rusijos Valdytojas 
admirolas Kolčakas Lietuvos 
Nepriklausomybę ir Sibire gy
venantiems lietuviams Lietuvos 
pilietybės nepripažino. Tokiu 
būdu Centralinio Lietuvių Biu
ro darbas Sibire, bent dalinai 
buvo aiškiai priešvaldiškas 
(liuosavimas iš kariuomenės). 
Kadangi Kolčako valdžia, ku
ri laikėsi daugiausia santarvi
ninkų (prancūzų, anglų) pa
rama, labai gerbė svetimšalius. 
Taigi su svetimšališkais doku
mentais, nors ir nepripažinto 
Lietuvių Biuro išduotais, lie
tuviai visose žemesnėse Įstai
gose buvo laikąmi svetimša
liais. Sibire lietuviai taip pat 
suprato, kad Lietuvos Nepri
klausomybės atgavimas neap- 
seis be kariškų kovų. Todėl, 
jie ėmė kurti ir karišką jėgą. 
Tiesa, tepavyko suorganizuoti 
tiktai vieną bata*Iijoną, kuria
me buvo 400 karių, jų tarpe 
18 karininkų. Batalionas buvo 
suorganizuotas Novonikolajevs 
ke (dabar Novosibirskas). Jis 
buvo gerai aprūpintas rūbais,1 
maistu ir ginklais. Deja, ba
talionui organizuotai nepavy
ko parvykti į Lietuvą. Žlugus

Tel.: Linden 2-2594 Tel: ELizabeth 2-0857

BUDRECKIŲ į
uudotnviu Biuras i<~

Geriausiai patarnauja visais reikalais 
242 So. Wood Avenue; 105 Second Street I

Linden, New Jersey Elizabeth, New Jeresey

26 varpas — Gudas karys,
27 varpas — Aviatorius,
28 varpas — 1 

karys,
29 varpas — 2 

karys,
30 varpas — 3 

karys,
varpas — 4 

karys.
32 varpas — Gusaras Ra- 

dvilenas,
33 varpas — Ulanas Birutė- 

nas,
34 varpas — Geležinio vil

ko pulko dragūnas,
35 varpas — Karys techni

kas,
Vistiek, iš kur tu būtum ki

lęs, brolau lietuvi, kuris kada 
nors tų Kovų Varpų sutartinį 
gaudimą išgirsi, klausykis jų 
su meile ir laisvės troškimu šir 
dyje išgirski jų balse sveiki
nimus tėvynei, ne tik tuos, 
kurie anais laikais pirmųjų mū 
sų karių kovos sūkuryje buvo 
ištarti, bet ir tuos, kuriuos 
dar ateityje tars laisvę pamilę 
lietuviai. Klausykis jų, supras
ki juos ir budėki savo žemės 
ir savo tautos laisvės sargybo
je per amžius.”

Paskaičius šį aktą, naujai 
pakrikštytieji Kovų Varpai pir 
mą kartą sugaudė kiekvieną 
vakarą prie žuvusių dėl Lietu
vos laisvės paminklo grojamą 
maldą “Marija, Marija”. Jų 
skambesys, iš tiesų, yra labai 
Įspūdingas ir giliai jaudinantis. 
Vertėtų visiems išgirsti šių Ko
vų Varpų skambesį.

Netrukus pro Nežinomojo 
Kareivio kapą ir visus iškilmių 
dalyvius parado maršu pražy
giavo pėstininkai, praūžė arti
lerija, pražygiavo šauliai, sa
vanoriai kūrėjai, iškilminga ei
sena pražygiavo lietuviai ka
riai — sąjūdžio dalyviai, pra
žygiavo organizacijos, mokyk
los ir darbininkąi. Tuo pačiu 
metu padanges raižė dvr karo 
aviacijos eskadrilės.

Amerikos mo- 
Andover Aca- 
U. prie litera- 
Tai nenaujie- 
įdomu girdėti

Vyties

Čia atsirado grupė lietuvių 
evangelikų sekmininkų penta- 
kostų. Apeigoms laikyti iš me
todininkų episkopalų jie gavo 
d nikiai ištaisytą viduj akmeni
nę bažnyčią, prie E. Moyamen- 
sing ir Washington A-ves. Lie
tuvių gyvenamose vietose, skir
tais vakarais, jie sako lietuvių 
kalba “pamokslus’^ Aš klau
siaus vieną vakarą tų jų pa
mokslų po atviru dangų mies
to šiaurinėj daly. Pamokslai 
man jau seniai girdėti: jie sęp- 
miami iš Biblijos ir^ Evangeli
jos. Jaunas būdamas, Lietuvoj 
skaičiau Evangeliją, Biblijos 
dalį mokiausi 
kyklose Phillip 
demy ir ValJso 
tūros skyriaus, 
na. Man buvo
evangelistų iškalbumą, negu 
jų pamokslų klausyti. Turiu 
pastebėti, kad jų tarpe gerai 
kalbančių yra. Ypač tą vaka
rą aš klausiaus lietuvės — 
evangelikės iškalbujno. Tai sa
vo Isitikimmu tikra oratorė. 
Pilna jausmo ir nuoširdumo sa
vo įsitikinimuose, aiški kalba, 
stiprus moteriškas balsas, tin
kama gestikuliacija darė man 
ir kitiems klausytojams dide
lio Įspūdžio. Ji be atdusio, tar-

Iš to skaičiaus Į šį suvažia- turn šautuvu šaudydavo “grieš- 
vimą yra atvykę 970. ninkus”, kurie apsipylė ašaro-

“Pristatydams Tamstai. Eks mis. Ji kalbėjo apie 45 minu- 
celencija, Pone Prezidente, vi-1 tas ir užbaigė nepailsūs. Ji pri 
sus tuos suvažiavimo dalyvius, lygsta apierikonų evangelikei- 
neminėdamas jų laipsnių, titu- oratorei Semple McPherson, 
lų ir dabar užimamų vietų, 
bet drąsiai tikindamas, kad 
visi kaip vienas vyras esame I_
kupini karščiausio noro, kol |", 
tik besime gyvi, tarnauti tėvy
nei Lietuvai, prašau teiktis pa
imti mus savo valdžion ir glo- 
bon” — baigė savo kalbą su
važiavimo organizacinio komi
teto pirmininkas AL Žilinskas.

Po to kalbėjo kariuomenės 
vadas gen. št. pik. Raštikis. 
Jam pabaigus kalbėti buvo su
keltos didelės ovacijos kariuo 
menei ir jos Vyriausiam Vadui 

Kariuo-Į Valstybės Prezidentui. Toliau 
valstybė ii žodžio kūnu tapo, menės ir organizacijų parado [suvažiavimą sveikino įvairių or 
““ ‘ “ * to ryžtinga va- voros išsitiesė didžiosiomis ĮKau ganizacijų atstovai.

Iš tautiškos veiklos ‘‘fronto” 
nėra ko pranešti. Viskas ra- 

I mu. Pilietis-

LAIŠKAS VIENYBEI
1 ’ 'Y A, -Y Z * * * %

BROOKLYN LABOR LYCEUM
§ sale IR parkas
I ’ * • 1'4 Vedėja* J. H. HOFMANN,
S 947-959 Willoughby avė

f** BROOKLYN, N. Y.

jJpB Didelės ir mažos salės baliams,
y " koncertams, vestuvėms ir susi-

3 * * ’ *fe|^**'''■ rinkimams. Parkas piknikams ir 
ža i d i m a m s.

3 11 Didelė moderniška scena—Mo-
j dirniski Įrengimai — Gražus

S * kambariai
S ‘t'’ - a Telefonu STagg 2-3842

9 » v S B.'I'- 1.-WS7 5 S r. S-

muši nepriklausomoji Lietuvos

Gerb. J.* Tysliava,
Siunčiu $5.00 už Vienybę. 

Man sunku skirtis su Vienybe, 
bet dar sunkiau su Jūsų veda
ma skiltimi DABAR.

Už Vienybę ačiū, bet už 
Dabar — šimtą kartų daugiau.

Jūsų
Petras Bartkevičius, 

Montello, Mass.

Lie. R. L. 1918
Gausite skanių valgių, gardaus 

alaus if degtinės.
Kai busit New Yorke neuž- 

m i riki te užeiti į

ANTANAS MARSINONIS !
. ' ‘ (MARSIN)

Market Restaurant
‘ BAR & GRILL

92 Horatio Street,
TtL: WA. 9-9363 ir WA. 9-1358.

New York City
Prie pat New Yorko Uosto

DeKALB LENG
VAS BUDAS 

PIRKTI ANGLĮ
Prisipilki! jūsų an 
gilo aruodus dabar 
Rankpinigių nerei
kia: užsimokėsite 
už anglį bekūria- 
danri.

Jfffcr/on 

3 -2 779

Bockweat 
Coke — $10.00

* OfLi*RCD'ASH-BLUEC OĄL
Visos tautos btovo i 
‘ U;' ’
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Vienybė LANKĖSI NEWARKE

Kas ir kaip rengiasi minėti Vilniaus Dieną

baus % minėjimas, kuris i pasitarimas įvyks šį vakarą, 
tą pačią dieną, šeštadie- rugsėjo 28 d. 8 vai. vakaro, 

nį spalių 9 d. jau artinasi. . Tautininku klube, 35 Stagg
Brooklyno tautinės organiza. St.» Brooklyne. 

cijos jau prieina prie galutinoj 
susitarimo tą dieną minėti vi
somis pastangomis.

Rugsėjo 22 d. Tautininkų 
klube įvyko organizacijų ats
tovų posėdis. Jame buvo išrink 
ta trys nariai į komisiją: nuo

?žinio Vilko Draugovės — 
Pronsk us, Dariaus-Girėno 
a picos klubo — p. Gudo

ms, Tautininkų klubo — p. 
Vyšnias.

Moterų Vienybės organiza
cija žadėjo nuo savęs paskirti 
vieną kalbėtoją.

Long Island City Birutės 
Merginų klubas taip pat daly
vaus minėjime. Jau buvo tar
tasi su kai kuriais radio skel
bėjais. Prie minėjimo priside
da: Jonas Dumčius, Jonas Va
laitis, Vincas Matusevičius.

A. Alekna paskirtas būti 
to monėjimo vakaro vedėju.

Kas daugiau iš organizacijų 
prisideda!

7isų organizacijų atstovų

Taigi organizacijų vadovai 
truputį daugiau susidomėkite 
Vilniaus minėjimu. Prašome 
atsiųsti savo organizacijų ats
tovus arba patys vadai ateiki
te į minėtą posėdį pasitarti.

Minėjimas įvyks naujoj SL 
A arba Vienybės salėje, 193-7 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Vincas J. Vyšnius

Sedlow ir Minota jau atidarė 
naują biznį

Nuo \akar dienos pp. šedlow 
ir Minota jau atidarė savo nau 
ją biznį 193 Grand St., Brook
lyne. Kol kas atidaryta tik 
valgykla, kurioje jau galima 
gauti pietus ir vakarienes. 
Kiek vėliau bus atidaryta sa
lė ir baras.

Apie salės ir darbo oficialį 
atidaryma bus pranešta vėliau.

l

I i
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BIG TRADE-IN ALLOWANCE
FREE HOME TRIAL

30 etų ištikimai tarnauja

TARZANAS IR AFRJKnc* - ŽMogvagiai

n menkai iePai - 
J žiu. “Cal „ *enojj

Juokavo

tar
kų- 

var- 
jis.

enmą. 
Bet

Jonas Pempė ir jo žmona sa 
Į vo automobiliu iš Washington, 
I D. C. būva atvažiavę daly
vauti Amerikos Legijono suva
žiavime New Yorke ir ta pro
ga aplankė savo ir savo brolio 
velionio Antano Pempės gyve
nusio ir daug dirbusio newar- 
kiečių lietuvių tarpe draugus. 
Jonas Pempė gyvena ir dirba 
valdišką darbą Washingtone 
nuo 1912 metų. Nors p. Pempė 
gyvena ir dirba visą laiką sve
timų tarpe ir retai susitinka su 
lietuviais, bet visgi jis labai 
domisi Lietuvos ir lietuvių rei
kalais. Kad palaikius ateity
je artimesnius ryšius su lietu
viais ir norėdamas sekti Lietu
vos reikalus, užsirašė dienraš
tį Vienybę.

A. S. Trečiokas.

Newarko lietuvių Building &. 
Loan Ass’n siunčia savo ats

tovą į Los Angeles, Cal.

Lithuanian Building and 
Loan Ass’n siunčia savo įga
liotą atstovą j U. S. Building 
and Loan League 45-tą metinį 
suvažiavimą, kuris įvyksta šių 
metų spalių mėn. 6—7—8— 
dd. Los Angeles, Cal. Lietuvių 
B. and L. Ass’n atstovu į U- 
nited States B. and L. League 
konvenciją direktoriai savo 
sirinkime rugsėjo mėn. 23 
vienbalsiai užtvirtino savo 
dininką A. S. Trečioką.

SU 
d. 
iž-

ĮDOMI ŠVEDU PARODA
Rockefeller Center rūmuose 

rugsėjo 24 d. prasidėjo šVedų 
trijų šimtų metų
da. Ją pamatyti galima bet 
kada, nes paroda 
dien nuo 11 vai. 
vai. vakarb,
nuo 2 vai. p.p. iki 9 vai. vaka
ro.

Vieta: 5th Avė. ir kampas 
51st St., 630 5th Ave., New

meno paro-

atdara kas- 
ryto iki 9 

sekmadieniais

• t

George Nobiletti
PIANO MOKYTOJAS 

New Yorko Universiteto autorizuotas 
duoti piano pamokas 

111-03 — 77th Avenue, 
FOREST HILLS. L. I. 
Tek: BOulevard 8-1135

LIETUVIŠKA FILMĄ

J. Januškevičiaus filmą Jau
noji Lietuva bus rodoma spa
liu 1 ir 2 dienomis Karalienės 
Angelų par. salėje, So. 4th ir 
Roebling Strs., Brooklyne.

Paveikslai visai nauji, tik 
ką iš Lietuvos parvežti.

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

H. FRIEDMAN
Music Shop
433 Graham Ave.

Your big chance to thrill your family 
and friends . .. These stunning, yet 
inexpensive models • offer ytou more 
stations—-tremendous power, and tone 
that’s hard to equal at any price. See 
and hear these marvelous sets NOW I

Tėvai grasina sėdėjimo strei
ku del trafiko nelaimių
Rytinėje Flatbush’o dalyje 

moterys grasina paskelbti ne- 
| paprastą streiką: atsisėsti ant 
; medinių dėžių ir ant supamu
oju kėdžių ir tuo būdu sustab- 
' dyti visa trafiką gatvėse Alb.a- 
1 nv Avė. ir Lenox Road.

Motinos reikalauja, kad po
licija pagaliau sutvarkytų ten 

■ trafiką ir apsaugotų jų vaikus! 
nuo nelaimių gatvėje.

Jos nusiskundžia, kad prieš 
keletą savaičių vienas vaikas 
buvo automobilio mirtinai su
važinėtas dargi šaligatvyje. O į 
praėjusį trečiadienį toje pat | 
gatvėje automobiliai sužeidė I 
keturis žmones. Dėl to vietos I 
gyventojai yra pasiryžę imtis 
griežtesnių priemonių.

Minėtų gatvių kryžkelyje, 
ties mokykla, nėra jokių tra
fiko žiburių nei policininko, o 
mokyklos vaikai turi kelis kar 
tus per dieną vaikščioti per 
toki pavojingą ir neapsaugotą 
kryžgatvį.

Daugiau vaiku gimsta 
mažiau jų miršta

New Yorko didmiestyje
metu rugpjūčio mėnesi gimė j 
daugiau kūdikių, negu bet ka-: 
da anksčiau nuo 1933 metu tą | 
pat mėnesi, šiemet New Yor- į 
kas susilaukė 
jagimius.

Be to. čia 
mirtingumas, 

mas pasireiškia ir dėl to. kad 
žymiai mažiau motinų miršta 
dėl girridvmu. 4.

h

Model 87 T, 7-tube, 3-band superheterodyne 
with famous Magic Eye, metal tabes. 
Sunburst dial, dynamic speaker $54.95

Model 86T, 6-tube, JŠend superheterodyne, 
RCA metal tubes—world-wide reception, 
vernie/tuning, new Sanburst dial.Re
markable power and selectivity $44.95

SAVO KLIENTAMS

Bet lakūnas geriau mėgo 
kitokios rūšies pasikalbėjimą. 
Jam patiko ši graikšti prancū
zaitė ir jis žinojo, kad jis pa
tinka jai. Dėl to jiedu kalbėjo
si daug ilgiau, negu atėjo lai
kas pažadinti ku.rrgaikštį eiti 
sargybą.

ir

SIU

iš viso

žymiai

8.857 nau Į

sumažėjo 
sumažėji-

ija
1 ta

PASIRENDAVOJA
PRIVATIŠKAME name pasirendavo- 
4 kambariai, virtuvė, maudyklė. Įves- 
šilto vandens ir apšildymo sistema.

Muoma labai žema. Tuojaus kreipkįtės: 
E. MEYER.

158 So. 8th St.. Brooklyn, N. V.

ONT HUNDtMO AND FIFTY ONT

UCCESSu*
PAID DEPOSITORS^bikhwick

SAVINGS BANK
GRAND fT.rrGRAMAM AVt. BROOKLYN 

/NTEREST FOR O <V QUARTER ENDING 
SEPT, }otk ER ANNUM

XNTIUST now DAT OF DVOtrr .

Atėjęs prie degančio laužo 
kunigaikštis Sborov rodėsi la
bai neramus ir sujaudintas. 
° Ar viskas gerai?” 
klausė. “Taip,”
Brown ir nuejb su Anete link 
palapinės. “Aš bijau ten eiit, 

—ten baisu,” — drebėjo Anelė.

— Jis pa- 
atsakė

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Broklyn. N. Y.

Tel.: Triangle 5-3622

168 GRAND STREET, 
Tel.: Evergreen 8-7179

. Dr. H. MENDL0WITZ
Perkėlė uvo WJlli«m»burgo ofisą i 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y. 
Tel. EVergreen 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p.

Skaitykit Vienybę
FLATBUSH OFISAS:

2220 Avenue J.

3

bidone
roa

Almotl Immediate Relief

MegCUUR

NOVOCEN LABORATORIES

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

P. A.

P. A. URBONO
AIDONE galite gauti URBONO ir kitose vaiednbe

VAISTINĖS

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrimą* <; 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y. 
Tek: CUm. 6-9108

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-10065

610 Grand Avenua 
Maspeth, L. I.

Tel. JUniper 5-9796

T. Kulber - A. Ballas 
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

V. KRAUčUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue

K. BAGDONAS
Drabužiu Krautuve 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-7626

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.
Tel.: Mf\in 4-8746

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

Edgar Rice Burrougns
UNrreD FSATCRE 'sYNDtCATK^Xnc

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite
kitame 

Vienybės
numeryje

I SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTĖMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

. • EVERGREEN 7-2306

“GARSAS
A. irujM&o, leviniakja Ęį Tel. Eoergrtn 1-7027

* V 
IS
• v
IS

BAKERY
PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

' . (BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N
NOTARY PUBLIC Tel. STa& 2-5043

, STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y

TEL. STAGG 2-4409 >

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St.. Maspeth, N. Y

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

. 84-02 Jamaica Av.. Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y

“Nesibijok. ramino A- 
netę Brown. “Tu tik sapnavai. 
Miegok vieną akį atmerkusi 
ir. jei tik pamatysi ką nors 
blogo, pašauk mane’*... Jau 
buvo prašvitę, Taip *Hrbwną 
pribudino baisus tarnai 
kimas jos palap

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9770

Fift Ue laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobiliu* įvairiems reikalams




